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Sammanfattning 

Syfte och bakgrund 

COWI har tagit fram en miljökonsekvensbeskrivning för Detaljplan för 
fastigheten Lerum Bråta 1:56 m.fl., Bostäder norr om Bråta Broväg, i Lerums 
kommun. Syftet med planen är att utveckla Stora Bråta genom att tillföra ny 
bostadsbebyggelse i området norr om Bråta Broväg, cirka tre kilometer väster 
om Lerums tätort. Planen avgränsas av E20 i söder, Bråta Broväg i väster, 
Korpåsliden och fastigheter utmed Korpåsliden i norr samt Natura 2000-området 
Aspens station i öst. Området är obebyggt och utgörs i huvudsak av skog med 
undantag för en mindre öppen gräsyta centralt i området. Området ligger i 
södersluttning i riktning mot E20. 

Planens effekter och konsekvenser 

I Tabell 1 sammanfattas bedömda konsekvenser för studerade miljöaspekter. 

Tabell 1 Sammanfattade konsekvenser av planen för studerade miljöaspekter, 
jämfört med nollalternativet. 

Miljöaspekt Konsekvenser 
Naturmiljö Måttliga negativa konsekvenser 
Transporter av farligt gods Måttliga negativa konsekvenser 
Markmiljö Obetydliga konsekvenser 
Kulturmiljö Måttliga negativa konsekvenser 
Dagvatten- och skyfall Små negativa konsekvenser 
Buller Måttliga negativa konsekvenser 
Luftmiljö Små negativa konsekvenser 

Bedömningsskala 
Positiva 
konsekvenser 

Obetydliga 
konsekvenser 

Små negativa 
konsekvenser 

Måttliga negativa 
konsekvenser 

Stora negativa 
konsekvenser 

Av studerade miljöaspekter riskerar planen att medföra negativa konsekvenser 
(små – måttliga) avseende naturmiljö, transporter av farligt gods, kulturmiljö, 
dagvatten- och skyfall, buller samt luftmiljö. Den huvudsakliga påverkan sker 
genom förändrad markanvändning, där skogsmark tas i anspråk för bostäder 
med tillhörande parkeringsytor och komplementbyggnader. För naturmiljö 
innebär ianspråktagandet av mark en förlust av livsmiljö för djur och växter och 
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det finns risk att träd viktiga för det närliggande Natura 2000-området avverkas 
eller skadas. För kulturmiljön riskerar planen att dels göra intrång i kultur-
historiska strukturer och samband inom planområdet, men också förändra den 
bebyggelsemiljö som präglar Stora Bråta. Uppförandet av bostäder nära E20 
medför att människor kan exponeras för sämre luft och högre bullernivåer, samt 
risker avseende transporter av farligt gods. Slutligen medför hårgörandet av 
mark behov av åtgärder kopplade till dagvatten- och skyfall. 

I planen regleras byggnaders placering och volymer, samt skydd mot störningar 
i form av placering av utrymningsvägar och utformning av ventilation, skydds-
plank för uteplats, samt bullerdämpande åtgärder för gemensam utemiljö. Därtill 
planläggs mark som Allmän plats – Natur tillsammans med enskilt skydd av 
särskilt skyddsvärda träd. För naturmiljö undviks stora negativa konsekvenser 
då genomförd naturvärdesinventering och artskyddsutredning har visat på 
möjliga åtgärder för att undvika otillåten skada och i vissa fall även förbättra 
förutsättningar för naturmiljön. Likaså gäller buller och transporter av farligt 
gods där genomförda utredningar föreslår åtgärder möjliga att undvika 
oacceptabla risker och bullernivåer. Även dagvatten och skyfallsutredningen har 
visat att det finns förutsättningar för erforderlig rening och fördröjning samt 
skyfallshantering. 

Miljökvalitetsnormer  

Planen har inte bedömts motverka uppfyllandet av miljökvalitetsnormer. 

Riksintressen och andra områdesskydd 

Planen angränsar till Natura 2000-området Aspens station och överlappar dels 
med riksintresse för naturvård, Säveån, Nääs, Öjared, Aspen. Med de hänsyn 
som tagits i planens utformning, i kombination med en föreslagen skötselplan, 
bedöms det finnas förutsättningar för att inte påverka miljön i Natura 2000-
området på ett betydande sätt. Därmed bedöms planen även vara förenlig med 
riksintresset. Planen angränsar även till E20 som utgör riksintresse för 
kommunikationer. Med de åtgärder som föreslagits inom ramen för 
riskutredning bedöms planen vara förenlig med riksintresset. I det större 
området finns även Västra Stambanan (riksintresse för kommunikationer) samt 
Härskogen (riksintresse för friluftsliv) vilka inte bedöms påverkas av planen.  

Miljömål 

Planen bedöms bidra positivt till målet God bebyggd miljö och negativt till målen 
Levande skogar, samt Ett rikt växt- och djurliv. För resterande mål bedöms 
planen varken bidra positivt eller motverka negativt.  

Fortsatt arbete 

Möjlighet finns att ytterligare undvika risker och minimera störning genom att i 
kommande projektering och utformning ta största möjliga hänsyn till de 
förutsättningar och värden som identifierats i utredningarna och som 
presenterats i miljökonsekvensbeskrivningen.
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 
Lerums kommun arbetar med att ta fram ett förslag på en detaljplan för 
nya bostäder norr om Bråta Broväg. Planområdet omfattar fastigheterna 
Lerum Bråta 1:20, 1:55, 1:56, 2:75, 2:79 samt del av 1:61, cirka tre 
kilometer väster om Lerums tätort. Området ligger i södra delen av Stora 
Bråta och angränsar till E20. Planområdets yta uppgår till ca 6,5 hektar. 
Syftet med planen är att utveckla Stora Bråta genom att tillföra ny 
bostadsbebyggelse i området norr om Bråta Broväg. Den nya bebyggelsen 
är tänkt att bestå av kedjehus, parhus och mindre flerbostadshus. Planen 
ger möjlighet att uppföra cirka 60 bostäder med tillfart i väster från Bråta 
Broväg och Korpåsliden i norr. 

Detaljplanen ingår som en av två möjliga detaljplaner i kommunens 
program för Stora Bråta från 2015 (se vidare avsnitt 1.3 
Planförhållanden). Arbetet med den andra detaljplanen, Detaljplan för 
bostäder vid Norra Sandbäcksvägen pågår parallellt och syftar till att 
möjliggöra 35 – 40 bostäder i form av radhus, parhus och friliggande villor 
(Lerums kommun, 2023). I Figur 1 ses en översiktskarta med program-
området för Stora Bråta samt de två detaljplanerna.  

 

Figur 1  Översiktskarta Stora Bråta med de två detaljplanerna: Bostäder norr om 
Bråta broväg och Norra sandbäcksvägen(Bakgrundskarta ESRI). 
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Kommunen har bedömt att detaljplanen och dess genomförande kan 
antas medföra en betydande miljöpåverkan. Enligt 6 kapitlet 9 § miljö-
balken (1998: 808) utförs därmed en strategisk miljöbedömning. Syftet 
med den strategiska miljöbedömningen är att miljöaspekter ska kunna 
integreras i planeringen och beslutfattandet så att en hållbar utveckling 
främjas. Genom miljökonsekvensbeskrivningen beskrivs slutsatserna från 
bedömningen och de betydande miljöeffekter som planen kan antas 
medföra samt vilka konsekvenser de i sin tur medför. Miljökonsekvens-
beskrivningen är ett levande dokument och uppdateras mellan planens 
olika skeden, allt eftersom mer kunskap klarläggs och att justeringar görs 
i planen. 

1.2 Områdesbeskrivning 

Stora Bråta 

Stora Bråta omfattar knappt sextio bebyggda tomter. Husen är till största 
delen byggda mellan 1870-tal till 2000-tal. Majoriteten används idag som 
året-runt-bostäder. Flera fastigheter är tillmätta ett kulturhistoriskt värde. 
Området beskrivs som till stor del skogsklätt med varierande inslag av 
åkermark och bebyggelse. I de södra och östra delarna ligger bebyggelsen 
invävd i skog och mark som inte är privat tomtmark eller åkermark utgörs 
av friväxande blandskog med hög andel lövträd. Norra delen av Stora 
Bråta ligger på en udde i Aspen. Flera tomter ansluter direkt till vattnet 
och udden sluttar kraftigt mot sjön (Lerums kommun, 2015). I Figur 2 ses 
en översiktskarta över Stora Bråta med den aktuella planen avgränsad i 
rött. Område inom gul markering omfattas av det planprogram som finns 
för Stora Bråta, se nästa avsnitt.  

Figur 2 Översiktskarta Stora Bråta. Ungefärlig plangräns markerad i rött. Gräns för 
program för stora Bråta markerad i gult (Bakgrundskarta ESRI).  
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Jonseredsvägen korsar området och sträcker sig längs vattnet mellan 
Jonsered och Hulanmotet. Norrut från Jonseredsvägen leder Skogshydde-
vägen ut till de fastigheter som är belägna vid udden i Aspen. Söderut 
från Jonseredsvägen går tre vägar: Stora Bråtavägen, Bråta Gärdesväg 
och Svartåliden. Stora Bråtavägen och Bråta Gärdesväg möts centralt i 
området där Bråta Gärdesväg förlängs söderut genom Korpåsliden. Längre 
västerut vid skolan möts Stora Bråtavägen och Svartåliden. Dessa 
fortsätter västerut genom Sanbäcksvägen och söderut genom Bråta 
Broväg som går över E20 via en mindre bro. Genom området utmed 
Aspens strand går också järnvägen mellan Lerum och Göteborg. Aspens 
station som är närmsta pendeltågsstation är belägen i nordost. Härifrån 
går busstrafik mot Öxeryd och Lerum centrum. Inom övriga delar av Stora 
Bråta saknas kollektivtrafik. 

Planområdet 

Det aktuella planområdet avgränsas av E20 i söder, Bråta broväg i väster, 
Korpåsliden och fastigheter utmed Korpåsliden i norr samt Natura 2000-
området Aspens station i öst. Området ligger i södersluttning mot E20, är 
obebyggt och utgörs i huvudsak av skog med undantag för en mindre 
öppen gräsyta centralt i området. Gräsytan har tidigare brukats som 
jordbruksmark.  

1.3 Planförhållanden 

Översiktsplan 

I Lerums nu gällande översiktsplan, antagen 2022, är aktuellt område 
utpekat som Tätort, se Figur 3 på nästa sida. Inriktningen för dessa 
områden är att det ska finnas bostäder, handel, service och andra typer 
arbetsplatser, gator och infrastruktur, parker, grönområden samt mötes-
platser. Fler flerbostadshus ska byggas och med bostäder i olika 
upplåtelseformer. Det ska vara enkelt och säkert att promenera eller cykla 
till närmaste lekplats, skola och andra viktiga platser. Barriäreffekter från 
bland annat E20 och Västra stambanan ska minska. Områden planeras 
med finmaskigt gatunät och med en varierad gatubild. Parker och 
grönområden ska upplevas som trygga och välkomnande. Lekparker, 
parker och torg utformas för att också kunna hantera skyfall, dagvatten 
och värmeböljor. (Lerums kommun, 2022). 

Planprogram 

Som tidigare nämnt finns ett planprogram för Stora Bråta från 2015 där 
det aktuella planområdet pekas ut för ny bebyggelse. Övrig ny bebyggelse 
är markerad vid Norra Sandbäcksvägen samt längs med Stora Bråtavägen 
och Korpåsliden. För nya bostäder vid det som benämns som Bråta 
Gårdstomt anger programmet att områdets landskapsbild och naturvärden 
är viktiga. Nuvarande grönska och gamla träd ska försöka bevaras. 
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Sprängnings- och schaktarbeten ska minimeras för att topografin och 
karaktären ska kunna bevaras (Lerums kommun, 2015). 

Detaljplaner 

Planområdet berörs inte av någon befintlig detaljplan (Lerums kommun, 
2024). Parallellt planarbete som pågår i närheten är detaljplanen vid 
Norra Sandbäcksvägen, se avsnitt 1.1. 

Figur 3 Utdrag användning av mark– och vattenområden från Lerums 
kommuns översiktsplan (2022). Aktuellt område för detaljplan 
markerat med rött streckat.   
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1.4 Riksintressen och områdesskydd 
I Figur 4 ses en karta med planens avgränsnings tillsammans med riks-
intressen och skyddade områden i och kring Stora Bråta. Planen berör 
inget skyddat område eller objekt enligt 7 kapitlet miljöbalken 
(Naturvårdsverket, u.d.) och inga kända fornlämningar, möjliga forn-
lämningar eller andra skyddade objekt enligt kulturmiljölagen finns inom 
området (RAÄ, u.d.). 

Sjön Aspen med omgivning, inklusive de norra delarna av Stora Bråta 
samt Hulans naturreservat, är riksintresse för naturvård (3 kapitlet 6 § 
Miljöbalken) vid namn Säveån, Nääs, Öjared, Aspen (NRO14148). Hulans 
naturreservat ingår i Natura 2000-området Aspens station enligt Art- och 
habitatdirektivet (1992/32/EG). Planområdet angränsar i väster till Natura 
2000-området och de västra delarna av planområdet överlappar delvis 
med riksintresset. Avståndet till naturreservatsgränsen är cirka 60 meter. 
Därtill utgör E20 och järnvägen (Västra Stambanan) riksintresse för 
kommunikationer. Söder om E20 finns Härskogenområdet som utgör 
riksintresse för friluftsliv.  

 

 

Figur 4 Riksintressen och områdesskydd i och i närheten av planområdet. 
Planområdet överlappar delvis med riksintresset för naturvård, angränsar 
direkt till Natura 2000-området och ligger i närheten av naturreservatet 
som utgör en del av Natura 2000-området (bakgrundskarta ESRI).  

  



 

 

 

     
 14  MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 

 A236216-4-02-BES-001 

1.5 Geoteknik 
Se vidare geoteknisk utredning, bilaga 7 till planbeskrivningen. En 
kompletterande geoteknisk utredning planeras.  

Jordlager 

Inom de delar av Stora Bråta som har utpekats som möjliga bebyggelse-
områden, däribland planområdet, utgörs marken till största del av berg-i-
dagen eller fastmark. Inom begränsade delar återfinns flackare områden 
med lera. I västra delen av planområdet följer tunna lager av lera och 
torrskorpesilt som övergår i en sandig lerig siltig morän. Vidare in mot 
områdets centrala delar har cirka 1 meter organisk jord (mulljord och 
torv) konstaterats. Den organiska jorden vilar på en sandmorän. I 
områdets östra del återfinns ca 2,5 meter torrskorpelera på en lerig siltig 
sandmorän. 

Stabilitet och rasrisk 

Stabilitet- och sättningsförhållandena har generellt sett bedömts vara 
goda och det finns möjlighet att anlägga bostäder med tillhörande 
anslutningsvägar utan att några särskilda geotekniska förstärknings-
åtgärder krävs. Inom de delar som utgörs av lermark kan framför allt 
sättningar i undergrunden utgöra ett problem. Inom planområdet inne-
håller jorden silt vilket gör den flytbenägen i vattenmättat tillstånd. Jord-
slänter behöver därmed sannolikt skyddas mot yterosion. Bergets 
kvaliteter bedöms överlag vara god och risk för bergras bedöms som låg.  

I samband med planläggning ska respektive område undersökas mer 
detaljerat för att verifiera jordlagerföljd. Inom område B där lera 
konstaterats ska en stabilitetsutredning utföras och lerans känslighet för 
sättningar bör belysas. En mer noggrann bergteknisk undersökning bör 
utföras i samband med eventuell bergschakt för att analysera risken att få 
rörelser i lösa block. Stabilitet och rasrisk ska mer noggrant undersökas i 
en kompletterad geoteknisk utredning. 

Radon 

Inga bestämningar av radongashalt eller mätningar av gammastrålning 
har utförts i detta skede. Utifrån SGU:s flygmätningar och utförd kartering 
bedöms sannolikheten för höga uranhalter i berggrunden som låg. 

Grundvatten 

Grundvattennivån har mätts i öppna skruvprovtagningshål och indikerar 
att grundvattenyta generellt är belägen cirka 1,5 - 2,5 meter under mark-
ytan. Lokalt inom planområdet där torv konstaterats ligger grundvatten-
ytan nära markytan. Grundvattenförhållandena ska mer noggrant 
undersökas i en kompletterad geoteknisk utredning.  
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1.6 Tillståndsgivna verksamheter 
Inom eller i anslutning till planområdet finns inga tillståndspliktiga miljö-
farliga verksamheter (Länsstyrelsen Västra Götaland, u.d.).  

1.7 Genomförda undersökningar 
I samband med detaljplanen har ett antal utredningar genomförts vilka i 
sin tur ligger till grund för de förutsättningar i bedömningar som redovisas 
i miljökonsekvensbeskrivningen, se Tabell 2. Utredningarna har utförts av 
experter inom respektive ämnesområde och beskriver områdets 
förutsättningar och i vissa fall även planens möjliga påverkan och effekter. 
Utredningarna har om möjligt även lämnat förslag på skyddsåtgärder 
samt förslag till uppföljning och övervakning. Efter samråd planeras en 
kompletterande geoteknisk utredning för planområdet då den tidigare är 
översiktlig och gäller hela Stora Bråta.  

Tabell 2 Genomförda utredningar i samband med detaljplanen relevanta för 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

Utredning Utredare Datering Bilaga i 
planbeskrivning 

Naturvärdesinventering och 
artskyddsutredning 

Melica 2024-02-06 4 

Riskutredning Norconsult 2024-02-28 5 
Bullerutredning Efterklang 2024-03-28 6 
Översiktlig geoteknisk utredning Structor 2014-12-10 7 
Dagvattenutredning Vajpro AB 2022-12-05 8 
Kulturmiljöutredning Lindholm 

Restaurering AB 
2022-12-05 10 
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2 Föreslagen detaljplan 

Utformning och omfattning 

I ses ett utkast till plankarta tillsammans med angivelser för mark och 
vatten. Avvikelser kan förekomma mot den slutliga plankarta som bifogas 
planbeskrivningen. Detaljplanen ger möjlighet för utbyggnad av bostäder 
på Kvartersmark samt bevarande av naturmark genom Allmän plats - 
Natur. Inom kvartersmark ryms även plats för en pumpstation. En del av 
Bråta Broväg är planlagd som Gata. Planen innehåller även två separata 
delområden, norr och söder om E20, inom vilka åtgärder för trafiksäkring 
ingår.  

Figur 5 Utkast till plankarta 2024-05-06 Studio Ekberg AB). Avvikelser kan 
förekomma mot slutlig plankarta. Prickad mark anger att marken inte får 
förses med byggnad. Korsprickad mark anger att marken endast får förses 
med komplementbyggnad. Inom kvartersmark ryms även plats för en 
pumpstation (blått). Till plankartan finns ytterligare två delområden som 
reglerar Allmän plats Gata söder och norr om E20.    

Föreslagna egenskapsbestämmelser reglerar följande: 

• Höjd på byggnadsverk

• Bevarande av särskilt skyddsvärda träd. Beaktade av varsamhet
vid byggnation.
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• Markreservat för gemensamhetsanläggningar

• Skydd mot störningar: placering av utrymningsvägar inom 70
meter från E20, placering och utformning av ventilation inom 70
meter från E20, skyddsplank för uteplats, samt bullerdämpande
åtgärder för gemensam utemiljö. Hänsyn ska tas till ekvivalent
ljudnivå vid uteplats och fasad.

• Utformning: begränsning i bruttoarea, souterräng, gångbana och
takvinkel.

• Utnyttjandegrad: maximal byggnadsarea, storlek komplement-
byggnad

Genomförandetiden är 10 år. 

Dricksvatten och spillvatten 

Området föreslås anslutas till det allmänna dricksvatten och 
spillvattennätet. Spillvattnet kommer erfordra pumpning vilket föreslås 
med en gemensam pumpstation inom området. Befintliga allmänna 
ledningar bedöms ha kapacitet för att leverera dricksvatten samt 
omhänderta spillvatten för det tänkta planområdet. Släckvatten bedöms 
inte hanteras via ledning utan säkerställs via tankbil (Se dagvatten- och 
skyfallsutredning, bilaga 8 till planbeskrivningen). 

Överväganden och alternativ 

Inom ramen för detaljplanearbetet har inga alternativa lokaliseringar 
studerats. Valet av plats och avgränsning har gjorts baserat på det arbete 
som genomfördes vid framtagandet av planprogrammet för Stora Bråta 
(Lerums kommun, 2015).  

Under framtagandet av plankartan har flera aktiva val gjorts i planens 
utformning och omfattning. Byggrätten har begränsats och 
kvartersmarken har minskats med hänsyn till förekomst av skyddsvärda 
träd. Tidigt övervägdes ett bullerplank inritat i sluttningen ned mot E20, 
något som i den nuvarande plankartan inte bedömts vara nödvändigt 
med de egenskapsbestämmelser om skydd mot störningar som finns 
med. Det fanns även risk för att ett bullerplank skulle kunna påverka 
vindförhållanden i det närliggande Natura 2000-området vilket nu 
undviks. Ett bullerplank skulle även kunna bidra till att fastigheter på 
motsatt sida E20 utsattes för högre bullernivåer än i nuläget. 

Därtill övervägdes en gång- och cykelbana, dragen från Korpåsliden i norr, 
rakt söderut genom planområdet och vidare österut parallellt med E20, för 
att slutligen ansluta till en befintlig gång- och cykelbana som går genom 
Hulans naturreservat. Gång- och cykelbanan skulle möjliggöra en enkel 
åtkomst till Aspens station från planområdet men har valts bort för att 
undvika intrång i Natura 2000-området.  
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3 Miljökonsekvensbeskrivning 

3.1 Innehåll och avgränsning 
Miljökonsekvensbeskrivningens innehåll följer av 6 kapitlet 11 § miljö-
balken. Kommunen höll under sena våren 2022 ett inledande 
avgränsningssamråd med länsstyrelsen. Avgränsningssamrådet har till 
syfte att komma fram till vad som vid ett genomförande av planen kan ha 
betydande miljöpåverkan och styra miljökonsekvensbeskrivningens 
innehåll till de frågorna. Parallellt med detta samråd hölls även ett 
avgränsningssamråd i fråga om Natura 2000-området Aspens station. I 
detta ingick en större samrådskrets än enbart länsstyrelsen Västra 
Götaland. De synpunkter som framkom under det avgränsningssamrådet 
för Natura 2000 men som bedömts vara relevanta för detaljplanen har 
lyfts in även i denna miljökonsekvensbeskrivning.  

Miljöaspekter 

Nedan redovisas de miljöaspekter som i samråd med bland annat läns-
styrelsen bedömts vara särskilt relevanta för planen.  

Naturmiljö 

Planen angränsar till ett Natura 2000-område och eftersom det utgörs av 
skog kan det hysa skyddsvärda träd, naturvärden och skyddade arter. 
Eventuell påverkan på dessa beaktas, liksom förutsättningar för 
spridningskorridorer.  

Transporter av farligt gods 

Planområdet angränsar till E20 som är primär transportled för farligt gods. 
Genomförd riskutredning har studerat så kallad samhälls- respektive 
individrisk inom planområdet med avseende på tekniska farligt gods-
olyckor på E20. Prognosåret är 2040. (Se Riskutredning, bilaga 5 till 
planbeskrivningen). 

Markmiljö 

I det större närområdet finns objekt utpekade som potentiellt förorenade. 
Eventuell förekomst och hänsyn till markföroreningar beaktas.  

Kulturmiljö  

Stora Bråta är utpekat som en värdefull kulturmiljö i kommunens 
kulturmiljöprogram. Uttrycket för miljön härrör framför allt till sluttningen 
ner mot Aspen med villor och trädgårdsmiljöer från 1800-talets andra 
hälft (Älvsborgs läns museum, 1999a). Eventuell påverkan på områdets 
gestaltning beaktas, liksom värdeelement och strukturer inom 
planområdet, samt eventuell förekomst av arkeologiska lämningar.   
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Dagvatten och skyfall 

Planen medför hårdgörande av ytor vilket kan medföra ökad/förändrad 
avrinning och innehåll i dagvattnet, vilket i sin tur kan påverka nedströms 
recipienter. Planens förhållande till miljökvalitetsnormer för ytvatten 
beaktas liksom eventuell risk för översvämningar.  

Buller 

Närheten till E20 samt möjliggörandet av bostäder kan innebära förhöjd 
risk för bullerstörningar. Planens förhållande till riktvärden för buller 
(miljökvalitetsnormer) beaktas. 

Luftmiljö 

Planområdet angränsar till E20. Planens förhållande till riktvärden för luft 
(miljökvalitetsnormer) beaktas. 

Avgränsning i tid 

Bedömningen av miljöeffekter görs på kort, medellång och lång sikt. I 
denna miljökonsekvensbeskrivning avser kort sikt den tid omfattande 
anläggningsarbeten fortfarande är aktuella och att huvuddelen av bygg-
rätten inte är fullt utnyttjad (upp till cirka 5 år från planens antagande). 
Medellång sikt avser den tid då huvuddelen av byggrätten är utnyttjad och 
marken används på ett sådant sätt som avsågs i samband med planens 
framtagande (upp till cirka 100 år efter planens antagande). Lång sikt 
avser den tid då förutsättningarna är mer oförutsägbara (från cirka 100 år 
efter planens antagande).  

Avgränsning i rum 

Miljökonsekvensbeskrivningens huvudsakliga utredningsområde är 
planområdet som redovisas i plankarta 1 i planbeskrivningen, det vill säga 
det är den förändrade markanvändningen inom detta område som utgör  
utgångspunkt till beskrivna effekter och konsekvenser av planen. 
Eventuell påverkan som uppkommer i övriga delar, vilka utgör lokalgator 
inom Stora Bråta (delområde A och delområde B i plankartan), ingår inte i 
avgränsningen.  

Beskrivningen av detaljplanens miljöeffekter och konsekvenser begränsas 
geografiskt inte till enbart planområdet utan planen kan ha ett större 
influensområde beroende på vilken miljöaspekt som studeras. Vilket 
område som studerats för varje miljöaspekt framkommer i kapitel 4 till 
10. 

3.2 Disposition 

Förutsättningar och nollalternativ 

Först beskrivs miljöns känslighet och utifrån förutsättningarna definieras 
nollalternativet, det vill säga om och i sådant fall huruvida 
förutsättningarna kan förväntas förändras i framtiden. Som underlag 
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gäller bland annat de rapporter som tagits fram inom ramen för 
planarbeten tillsammans med annat publikt material som till exempel 
publicerade rapporter eller karttjänster.  

Konsekvenser av planalternativet 

I nästa steg redogörs påverkan, effekter och konsekvenser som kan 
uppkomma i och med detaljplanens genomförande. Dessa kan vara 
positiva eller negativa, tillfälliga eller bestående, kumulativa eller inte 
kumulativa, samt uppstå på kort, medellång eller lång sikt. Detaljplaner 
innebär ofta en påverkan i form av förändrad markanvändning som i sin 
tur kan leda till effekter i form av ökad trafik, buller eller dagvatten. 
Konsekvenserna är vad dessa effekter innebär för till exempel människors 
hälsa, säkerhet och miljö, växt- och djurliv, vattenmiljön, kulturmiljön 
med mera. 

Skyddsåtgärder, uppföljning och fortsatt arbete 

Baserat på konsekvensbedömningen lämnas förslag på eventuella 
ytterligare skyddsåtgärder och hänsyn, samt uppföljning och övriga 
upplysningar till det fortsatta planarbetet. 

Osäkerheter 

Här redovisas eventuella osäkerheter i bedömningen, till exempel kända 
kunskapsluckor, antaganden eller begränsningar i de utredningar som 
gjorts. 

Samlad bedömning 

Givet de förutsättningar som finns, möjliga konsekvenser av 
planalternativet, vidtagna försikthetsmått samt osäkerheter redovisas 
slutligen planens konsekvenser som positiva, obetydliga, små negativa 
måttligt negativa eller stora negativa. Detta görs utifrån definierade 
bedömningskriterier med syfte är belysa vilka aspekter som är av störst 
betydelse. Generellt gäller att ju större värden och/eller känslighet och ju 
större påverkan och/eller effekt, desto större konsekvenser. 
Bedömningskriterierna utgår i så stor utsträckning som möjligt ifrån 
vedertagna normer, riktvärden och standarder, se nästa avsnitt.  

3.3 Allmänna riktlinjer, normer, mål och 
principer 

Allmänna hänsynsreglerna 

De allmänna hänsynsreglerna återfinns i miljöbalkens andra kapitel och 
gäller parallellt med annan lagstiftning.  

Kunskapskravet (2 §) 

Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en 
åtgärd ska skaffa sig den kunskap som behövs med hänsyn till 
verksamhetens eller åtgärdens art och omfattning för att skydda 
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människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet. Inom ramen för 
detaljplanen har ett antal utredningar utförts som ligger till grund för 
bedömningen. Utredningarna har utförts av experter och specialister inom 
respektive områden.  

Försiktighetsprincipen (3§) 

Om det finns skäl att anta att planen kan medföra betydande 
miljöpåverkan ska nödvändiga skyddsåtgärder vidtas. Vid valet av 
åtgärder ska bästa möjliga teknik beaktas. Principen har varit vägledande 
i utformningen av planen och i de överväganden av alternativ som gjort, 
samt i klargörandet av behov av utredningar och tillgång till kunskap. 
Antaganden som gjorts i de olika utredningarna och i miljökonsekvens-
beskrivningen är ofta konservativa om det råder osäkerhet i en viss fråga, 
detta med hänsyn till försiktighetsprincipen.  

Hushållnings- och kretsloppsprincipen (5 §) 

En god hushållning innebär för planen en skälig och effektiv mark-
användning, det vill säga att planens lokalisering samt utformning och 
omfattning ska vara väl motiverad. Valet av lokalisering har gjorts i 
samband med det planprogram som tagits fram för Stora Bråta (Lerums 
kommun, 2015). 

Lokaliseringsprincipen (6 §) 

Den plats som väljs ska vara lämplig för ändamålet och störningar, som 
till exempel buller och utsläpp, inte får ge upphov till olägenheter för 
människor eller miljön. En del av syftet med miljöbedömningen och denna 
miljökonsekvensbeskrivning är att lyfta eventuellt behovs av skydds-
åtgärder och säkerställa att området är lämpligt för planens syfte.  

Skälighetsregeln (7§) 

Hänsynsreglerna i miljöbalken ska tillämpas i den utsträckning att det inte 
kan anses orimligt att uppfylla dem. Kraven som ställs ska vara miljö-
mässigt motiverade utan att vara ekonomiskt orimliga. Principen har 
bland annat varit vägledande i fråga om vilka skyddsåtgärder som 
bedömts vara nödvändiga samt vilka utredningar som bedömts vara 
nödvändiga att ta fram.  

Skadelindringshierakin 

En utgångspunkt för miljöbedömningen och klargörandet av behov av 
skyddsåtgärder är den så kallade skadelindringshierakin, vilken innebär 
att skador i första hand ska undvikas, därefter begränsas och slutligen 
kompenseras. 

Miljömål 

Sverige har 16 nationella miljökvalitetsmål som beskriver det tillstånd i 
den svenska miljön som det nationella miljöarbetet ska leda till. Varje mål 
innehåller preciseringar om vilka åtgärder, riktlinjer med mera som är 
nödvändiga ur ett nationellt perspektiv (Sveriges miljömål, 2018b). Med 
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utgångspunkt i de nationella miljökvalitetsmålen har Lerums kommun 
även sammanställt lokala miljömål för natur och friluftsliv (Lerums 
kommun, 2019). Preciseringarna av miljömålen har varit vägledande i 
utformningen av bedömningskriterier som redovisas i den samlade 
bedömning under respektive avsnitt i kapitel 4 till 10.  

Miljökvalitetsnormer (MKN) 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt styrmedel (5 kap. miljöbalken) som 
beskriver den lägsta godtagbara miljökvaliteten inom områdena mark, 
vatten, luft och miljö i övrigt. De miljökvalitetsnormer som är relevanta 
för planen är utomhusluft (SFS 2010:477), omgivningsbuller (SFS 2004: 
675) och ytvattenförekomster (SFS 2004:660). Dessa har varit en 
utgångspunkt i bedömningarna gällande luft, buller och dagvatten (kapitel 
8 – 10). 
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4 Naturmiljö 

4.1 Förutsättningar 
Nedan beskrivs miljön och dess känslighet så som den är beskriven, dels i 
bevarandeplanen för Natura 2000-området Aspens station  (Länsstyrelsen 
Västra Götaland, 2018) samt i den naturvärdesutredning och artskydds-
utredning som genomförts inom ramen för planarbetet (bilaga 4 till 
planbeskrivningen).  

4.1.1 Natura 2000 
Planområdet angränsar i öster till Natura 2000-området Aspens station, se 
Figur 6. Området har en värdefull miljö i form av näringsrik ekskog som i 
sin tur är knuten till en population av den rödlistade arten läderbagge 
Osmoderma eremita (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018).  

 

Figur 6  Planområdets avgränsning (ungefärlig) i förhållande till Natura 
2000-området Aspens station (N2000). 

9160 - Näringsrik ekskog 

Näringsrik ekskog förekommer på torr till fuktig, ofta mullrik, brunjord där 
den underliggande jordarten antingen kan bestå av lera, silt eller grövre, 
silikatrika jordarter. Naturtypen återfinns ofta i sänkor, dalbottnar eller 
nära vattendrag och i dess miljöer kan gleyhorisonter förekomma i 
jordmånsprofilen. Den är generellt känslig för faktorer som stör den 
skogliga kontinuiteten och den naturliga dynamiken, till exempel 
fragmentering eller minskade populationer av karakteristiska eller typiska 
arter för området. Hydrologin är också viktig och en välbevarad 
grundvattenstatus är till exempel en viktig förutsättning (Länsstyrelsen 
Västra Götaland, 2018).  
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Ekskogens utbredning inom Natura 2000-området ses i figur 2. Den 
återfinns som två separata delar i de det östra och västra delområdet och 
framför allt i det som tidigare utgjort någon form av gårds-, park- eller 
trädgårdsmark. I de västra utkanterna, varav det ena angränsande till det 
aktuella planområdet, finns också två skogsområden (om totalt cirka 1 
hektar) med utvecklingspotential att nå fullgod Natura 2000-typ 
(Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018).  

 

Figur 7  Natura 2000-området och den näringsrika ekskogen (grönt) samt 
utvecklingsmark i väster (U). Övriga ytor utgörs av öppen mark eller 
övrig skogsmark (Bild: Länsstyrelsen Västra Götalands län) 

Bevarandemålet anger att arealen Näringsekskog ska vara minst 4,64 ha 
(jämfört med dagens 4,60 ha). Skogen ska i huvudsak formas av 
naturliga störningar och intern dynamik med undantag från de delar där 
gamla, grova och spärrgreniga ekar växer, vilka måste skötas för att 
skuggande vegetation inte ska ta över. Den ska domineras av ädellövträd 
i flera generationer. Buskskiktet ska domineras av hassel och strukturer 
ska utgöras av gamla träd med håligheter och skador, liggande död ved, 
kärlväxter, lavar och mossor. Hydrologin och näringsstatusen ska vara 
naturlig och ostörd (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018). 
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1084 – Läderbagge 

Läderbaggen är, förutom att vara upptagen i bilaga 2 till art- och 
habitatdirektivet, fridlyst enligt 4 a och 5 §§ artskyddsförordningen 
(2007:845). I Sverige förekommer läderbaggen främst i ek, men även i 
ask, lind, bok och andra träd som blir ihåliga. Ju äldre träd desto bättre är 
förutsättningarna för läderbagge. Vad gäller ek finns en brytpunkt vid 
cirka 200 år då träden först börjar utveckla större håligheter (se 
naturvärdesinventering och artskyddsutredning, bilaga 4 till plan-
beskrivningen). God solexponering påverkar mikroklimatet inne i hål-
träden och läderbaggen föredrar träd som står fristående eller halvöppet. 
Larverna lever inne i stamhåligheternas mulm, det vill säga det lösa 
material som finns, där de gnager på den omgivande fastare döda veden. 
Larvutvecklingen sträcker sig över tre till fyra år och förpuppningen sker 
under sommaren i en ganska fast kokong i stamhåligheterna. Den 
fullbildade skalbaggen lever upp till en månad och uppträder från början 
av juli till början av september inne i hålträden (Länsstyrelsen Västra 
Götaland, 2018).  

Läderbaggen har en mycket begränsad spridningsbenägenhet och de 
flesta individer stannar under hela sin livstid i det träd där de kläckts. Om 
avstånden är längre än 200 meter mellan lämpliga hålträd får isolerings-
effekten stor betydelse för arten spridningsförmåga (Lst., 2018). Idag är 
många gammelekbestånden skyddade, men det råder brist på 
ersättningsträd när de gamla träden faller. Gamla hålträd behöver således 
hållas vid liv och utvecklingen av nya påskyndas om dessa arter ska 
finnas kvar (se naturvärdesinventering och artskyddsutredning, bilaga 4 
till planbeskrivningen). I bevarandeplanen från 2018 för Natura 2000-
området Aspen station, uppges att läderbagge tidigare noterats i området, 
men att inga fynd gjordes vid de senaste inventeringarna området 2017 
och 2019 (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018). Inventerade ekar 
beskrivs stå mörkt och hotas av igenväxning. (Se naturvärdesinventering 
och artskyddsutredning, bilaga 4 till planbeskrivningen).  

Negativa påverkatsfaktorer 

Det överordnade bevarandesyftet för Aspens station i egenskap av Natura 
2000-område är säkerställandet av en gynnsam bevarandestatus för 
näringsrik ekskog och läderbagge. Bevarandemålet är att läderbaggen ska 
förekomma i området, tillsammans med de strukturer som arten behöver, 
i form av innanmurkna, solbelysta, gamla och grova träd, främst ekar 
(Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018). Skyddsåtgärder och hot för läder-
bagge är därmed desamma som för den näringsrika ekskogen. Nedan 
listas de faktorer som av bevarandeplanen kan innebära negativ påverkan 
för ekarna och därmed också för läderbagge:  

• Minskning av arealen lövskog eller fragmentering och isolering av 
lövskogsområdet. 

• Avverkning av framför allt grova träd.   

• Igenväxning  

https://lagen.nu/2007:845#P4
https://lagen.nu/2007:845
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• Bortförsel av död ved, framför allt grövre stammar och grenar.  

• Förändrat lokalklimat: vind och skugga.  

• Markarbeten som skadar naturmiljön, rotsystemen eller som 
påverkar hydrologin.  

• Produktionshöjande åtgärder som till exempel gödsling, 
markberedning eller plantering.   

• Invasion av gran, bok eller främmande trädslag. 

• Nedfall av kemiska ämnen.  

• Älg och annat vilt som förhindrar föryngring av lövträden.  

• Angrepp av invasiva trädsjukdomar eller skadeinsekter.  

Påverkansfaktorerna behöver inte nödvändigtvis vara begränsade av 
Natura 2000-områdets geografi utan kan även ske i närområdet men 
samtidigt ha effekt (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2018).   

Riksintresse för naturvård 

Området söder om Aspen är sparsamt beskrivet i riksintressets 
värdebeskrivning. Generellt för riksintresseområdet gället att stora delar 
ingår Natura 2000 (Naturvårdsverket, 2022). Riksintressets värden i detta 
område antas därmed vara strakt länkade med Natura 2000-området 
Aspens stations bevarandevärden.  

4.1.2 Naturvärden inom planområdet 
I Figur 8 på nästa sida ses resultatet av de naturvärdesinventeringar som 
utförts inom planområdet. Området har delats in i nio objekt varav två 
objekt har naturvärdesklass 2 (Högt naturvärde), ett objekt har 
naturvärdesklass 3 (Påtagligt naturvärde) och resterande objekt har 
naturvärdesklass 4 (Visst naturvärde). I figuren anges även man på de 
olika områdena. I rutan nedan finns en beskrivning av de fyra 
naturvärdesklasserna. Se utförlig beskrivning i naturvärdesinventeringen 
och artskyddsutredningen (bilaga 4 till planbeskrivningen). 

Objekt 1 - Blandskog på bergkulle: Klass 2 Högt naturvärde 

Området utgörs av merparten blandskog beläget på en låg bergkulle med 
omgivande svackor. Värdefulla strukturer förekommer i form av stenmur, 
blockrika småbranter, inslag av medelgrov död ved samt hög 
markfuktighet i områdets nedre delar. Ett tiotal grova gamla tallar finns. 
Fågellivet är artrikt. Fladdermusinventeringen visar att dvärgfladdermus 
men också artkomplexet mustasch- /taigafladdermus har koloni eller 
använder jaktbiotoper i området eller i anslutning till området. Objektets 
relativa luckighet, liksom brynet mot vägen är troligen viktiga strukturer 
för dessa. 
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Naturvärdesklasser  

 Högsta naturvärde (klass 1) 
− Område av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller 

global nivå. 

 Högt naturvärde (klass 2) 
− Område av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional eller 

nationell nivå. 

 Påtagligt naturvärde (klass 3) 
− Inte nödvändigtvis av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

regional, nationell eller global nivå, men är av särskild betydelse att den totala arealen 
av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 
upprätthålls eller förbättras. 

 Visst naturvärde (klass 4) 
− Inte nödvändigtvis av betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, 

nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den totala arealen av dessa 
områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller 
förbättras. 

(SIS, 2014) 

Figur 8 Resultat av genomförda naturvärdesinventeringar inom planområdet  
(karta: Studio ekberg) 

 

Objekt 2 - Centrala ekskogen: Klass 2 Högt naturvärde 

Området utgör en fortsättning på den ekdominerade ädellövskog som 
finns i naturreservatet och Natura 2000-området österut. Skogen är tätare 
och en stor del av ekarna är trängda av uppväxande gran, hassel och 
hägg. Ekar av jätteträdsdimension saknas, förutom en knapp ekjätte som 
sträcker sig in över fastighetsgränsen från Natura 2000-området. Inga 
träd med utvecklade håligheter i huvudstam har noterats och bara ett 
fåtal med stamskador eller småhål. Bedömningar är att området i nuläget 
saknar förutsättningar för läderbagge med följearter men att rikedomen 
på 70- till 90-åriga ekar på sikt kan innebära ett värde för arten. 

I övrigt är markfloran liknande den i angränsande delar av reservatet och 
indikerar artrik ängsartad ekskog och ek-hasselskog. Döda träd före-
kommer sparsamt till måttligt, men döda grenar i trädkronorna före-
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kommer rikligt. Signalarter som påträffats är buskstjärnblomma, stor-
rams, skogsbingel och lundviol. Fågellivet är liknande eller samman-
fallande med övriga objekt innehållande skog. Objektet hyser stationär/ 
fortplantande dvärg- och mustasch/taigafladdermus, men är troligen 
alltför väl slutet för att vara av större betydelse för andra fladdermöss. 

Objekt 3 - Åkern: Klass 4 Visst naturvärde 

Området är till största delen öppet, men delvis igenväxande gammal 
åkermark. Höga gräs och veketåg dominerar, tillsammans med kirskål, 
hallon, brännässlor med flera kvävegynnade arter. I norra och västra 
kanten finns en bård av lövträd och i södra kanten inkluderas ett artrikt 
bryn med stort inslag av trädgårdsbuskar. Inga stationära naturvårdsarter 
påträffades. Den öppna gräsmarken tillsammans med brynen mot övriga 
områden, ger vissa värden för bland annat fladdermöss, fåglar och 
ekologiskt viktiga nektar- och pollensamlande insekter. 

Objekt 4 - Gammal gårdsmiljö och fruktodling: Klass 3 Påtagligt 
naturvärde 

Objektet består till stor del av en igenvuxen gammal tomtmark med 
äppel- och trädgårdsodling, som hört till Hulans gård. I nordost avbryts 
trädgårdsmiljön av en brant slänt ner mot en gammal täkt. På den gamla 
tomten finns en hel del kulturpräglade träd och buskar. Som påminnelse 
om de på 60-talet omfattande äppelodlingarna, kvarstår ett tiotal gamla, 
förvuxna och delvis sönderbrutna äppelträd. Utöver dessa finns värdefulla 
lönnar och almar med kulturspår. I slänten mot gamla täkten och längs en 
gammal väg står även flera ekar varav en grov, tillsammans med björk, 
lind och oxel. 

Struktur- och artrikedomen, mängden blommande buskar och gamla träd, 
rikedomen på död ved ger ett påtagligt naturvärde framför allt som livs-
miljö för en mångfald av insekter, däribland många pollinatörer, samt för 
flera av planområdets småfågelarter. Objektet bör med dessa strukturer 
teoretiskt vara ett bra födosöksområde för fladdermöss. Endast spar-
samma registreringar har gjorts i området, vilket kan förklaras med att 
fladdermöss hör till de arter som rör sig inom ganska stora områden 
under sitt födosök och att de då finner bättre födosöksområden i andra 
delar av det stora mosaiklandskapet Bråta – Stålebo – Gullringsbo, inte 
minst i anslutning till vatten. 

Objekt 5 – Gammal täkt: Klass 4 Visst naturvärde 

Nedanför slänten från objekt 4 utbreder sig ett flackt och fuktigt område, 
bevuxet med grovt lövsly och som hyser gott om relativt klen död ved. I 
fältskiktet dominerar kvävegynnade arter. Markfuktigheten och mängden 
död ved ger ett visst naturvärde som livsmiljö för framför allt insekter och 
flera av områdets småfågelarter. För fladdermöss är objektet troligen 
alltför slutet för de flesta av de förekommande arterna. 
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Objekt 6 - Gamla vägen: Klass 4 Visst naturvärde. 

Området består av ung skog av framför allt asp, sälg och hägg på gammal 
åkermark och körväg längs E20. Trivial flora av igenväxningskaraktär. 
Inga naturvårdsarter påträffade. Objektet är kraftigt bullerstört från E20. 
Viss mängd av död ved och gott om sälg, hägg och andra blommande träd 
i sydostvänt bryn ger visst naturvärde. Strukturellt bedöms området 
kunna utgöra bra habitat för både småfåglar och fladdermöss, om det inte 
var för ljud- och ljusstörningarna från motorvägen. 

4.1.3 Naturvårdsarter 
Till naturvårdsarter åsyftas här skyddade arter (artskyddsförordningen), 
rödlistade arter, signalarter, typiska Natura 2000-arter, nyckelarter och 
ansvarsarter. I naturvärdesinventeringen har även arten som är särskilt 
intressanta ingått, markerade med (Ö). Se utförlig beskrivning i 
naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 till 
planbeskrivningen). 

Insekter 

För läderbagge, se 4.1.1 ovan.  

Kärlväxter  

Inom planområdet förekommer skogsalm (akut hotad), ask (starkt hotad) 
och skogslind (signalart). Skogsalm finns i ett fåtal levande och några fler 
döda exemplar främst i Objekt 5 gamla täkten. Inventering av kärlväxter 
resulterade även i förekomst av busktjärnblomma, skogsbindel, underviol 
och storrams, samtliga inom objekten 1 och 2 och typiska Natura 2000-
arter. Se även 4.1.4 Skyddsvärda träd nedan.  

Fåglar 

Nedan anges de fågelarter som bedömts nyttja planområdet för häckning 
och revir.  

Gröngöling (nyckelart)  

Arten noterades i fält, troligen berör ett revir berör planområdet. Arten 
häckar allmänt i lövskogar, parker och lövblandad barrskog i mosaik-
artade kulturlandskap, där den främst lever av myror.  

Grönsångare (Rödlistad: Nära hotad, NT)  

Arten hördes vid ett av fältbesöken, troligen berör ett revir plan-
området. Grönsångare normalt häckar i högstammig lövskog och är 
vanlig i södra Sverige och i trakten kring Stora Bråta. Populationen av 
grönsångare har tidigare bedömts som livskraftig, men arten har 
minskat så pass mycket de senaste 10 åren, troligen på grund av 
faktorer längs flyttvägarna eller i vinterkvarteren, att kriterierna för 
rödlistning i kategorin nära hotad blir uppfyllda. 
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Kattuggla  

En kattuggla noterades flyga iväg ifrån en grov ek i naturreservatet 
strax norr om planområdet. Det är troligt att kattugglan häckar i något 
av reservatets grova hålträd och i så fall är det också troligt att plan-
området ingår i ett födorevir. Kattugglan häckar allmänt i löv- och 
blandskog i anslutning till odlad mark samt i parker i södra Sverige. 
Det finns inga tecken på betydande populationsförändring. Trots sin 
vana att bosätta sig i ihåliga ekar hittar den även ofta bostad i 
byggnader eller i uppsatta uggleholkar och bedöms därmed inte vara 
beroende av ekar. 

Kungsfågel 

Arten noterades i fält, troligen berör ett revir planområdet. Kungs-
fågeln är en allmän skogsfågel i Sverige och i trakten. Den har av 
okänd anledning minskat kontinuerligt i antal sedan 1990 och röd-
listades 2015, men har sedan ökat igen under de senaste 10 åren och 
bedöms nu åter som livskraftig och är vanlig i trakten. Arten är normalt 
knuten till förekomst av gran, men uppträdde inom planområdet som 
revirmarkerande i lövskog, vilket är ovanligt. 

Mindre hackspett (nära hotad)  

Mindre hackspett är en art som lätt missas vid fältinventeringar, 
eftersom den rör sig flitigt inom sina stora födorevir på kring 200 
hektar. För att häcka framgångsrikt behöver ett par var sitt födorevir 
innehållande minst cirka 40 hektar äldre lövdominerad skog. Ingen 
mindre hackspett eller hackspår av sådan hittades i planområdet, men 
eftersom detta till stor del innefattar till synes lämplig födosöksmiljö 
gjordes en sökning på Artdatabanken av eventuella fynd av arten inom 
en 700 meters radie av planområdet, vilken resulterade i elva 
noteringar de senaste 20 åren, (2000-2022) utspridda i alla riktningar.  

Slutsatsen är att planområdet sannolikt ingår i ett födosöksrevir för 
arten. Mindre hackspett lever i löv- och blandskog med förekomst av 
äldre lövträd, i södra Sverige särskilt ädellövträd. En minskning av 
populationen pågår eller förväntas ske, avseende både kvalitén på 
artens habitat och antalet reproduktiva individer. Minskningstakten har 
uppgått till 25 (10-40) % under de senaste 15 åren. 

Ringduva  

Arten noterades i fält, troligen berör ett revir planområdet.  

Större hackspett (Nyckelart)  

Större hackspetten är en allmän art i alla typer av skogar i landet och i 
trakten. Troligen berörs området av två revir, men inget aktivt bohål 
hittades. Troligen är bona i båda reviren belägna utanför planområdet. 
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Svartvit flugsnappare (Rödlistad: Nära hotad) 

Arten noterades i fält, troligen berör två revir planområdet. Den 
svartvita flugsnapparen häckar allmänt i landet och regionen i löv- och 
blandskog samt i trädgårdar och parker. Arten har tidigare bedömts 
som livskraftig men en populationsminskning av okända skäl de 
senaste 10 åren gör att den nu klassats som nära hotad (NT). Det 
faktum att flera andra allmänna tropikflyttande tättingar också 
minskat, indikerar att någon faktor längs flyttvägarna har haft 
betydelse. Dock bör beaktas att den svartvita flugsnapparen häckar i 
trädhål och ofta svarar positivt på uppsättning av holkar. En brist på 
trädhål kan alltså vara en delförklaring till nedgången.  

Svarthätta  

Arten noterades i fält, troligen berör tre revir planområdet. Svarthätta 
häckar i lummig lövskog, buskrik blandskog och frodig granskog med 
insprängda lövträd. Den förekommer allmänt i södra och mellersta 
Sverige. Populationen är ökande. 

Trädkrypare  

Arten noterades i fält, troligen berör ett revir planområdet. Trädkrypare 
häckar i all slags skogsmark, gärna i gammal skog. Beståndet har 
tidigare historiskt minskat, men har ökat med 10 – 40 % de senaste 
tio åren. 

 
Övriga noterade arter i fält är blåmes, talgoxe, rödhake, gärdsmyg, 
bofink, koltrast, taltrast, lövsångare och gransångare. De bedöms vara 
allmänna löv-/blandskogsarter med gynnsam bevarandestatus och stabil 
eller ökande numerär i landet och trakten. Arterna noterades i fält med 
vardera ett till tre revir som berör planområdet. Vid utdrag ur artportalen 
erhölls även observationer av ärtsångare och björktrast, båda rödlistade 
som nära hotad, NT. Arterna bedöms emellertid inte vara relevanta för 
planområdet. 

Fladdermöss 

Vid fladdermusinventeringen vid Stora Bråta gjordes fynd av sannolikt sex 
fladdermusarter: nordfladdermus (NT), vattenfladdermus, artkomplexet 
mustasch-/taigafladdermus, fransfladdermus (NT), dvärgpipistrell samt 
gråskimlig fladdermus. Arterna mustasch- och taigafladdermus är svåra 
att särskilja enbart på ljudet, varför de räknas som ett artkomplex, men 
det är möjligt att båda arterna finns i området. Arterna fransfladdermus 
och gråskimlig fladdermus är osäkra artbestämningar enligt 
valideringskommittén. Samtliga i Sverige förekommande fladdermöss är 
skyddade enligt 4 § artskyddsförordningen (SFS 2007:845). (Se 
naturvärdesinventering och artskyddsutredning, bilaga 4 till 
planbeskrivningen). 
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4.1.4 Skyddsvärda träd 
Resultatet av trädinventeringen redovisas i Figur 9. Se utförlig beskrivning 
i naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 till plan-
beskrivningen). Sammanlagt har 102 träd registrerats. Inga jätteträd 
(SST:Jät) eller träd med ålder över 200 år (SST:Gam) hittades. De äldsta 
träden i området är sannolikt några av de grova tallar som står inom 
objekt 1 i norr. Flera av dem har emellertid nyligen dött.  Vad gäller grova 
hålträd (SST:Hål) påträffades sex träd, samtliga i naturvärdesobjekt 4 
Trädgården. Längst i väster i detta objekt finns tre tidigare hamlade 
lönnar (HA, HB, GZ) som med sina små håligheter i grenvinklar med 
knappt uppfyller kriterierna för grova hålträd. 

 

Figur 9 Resultat av trädinventering (karta: Studio Ekberg). 

 

I kanten av sluttningen från naturvärdesobjekt 4 Trädgården ner mot 
gamla täkten finns en värdefulla grova träd. Av dessa har en mycket 
grovbarkig vårtbjörk (ES) ett grunt hackspetthål som gör även den till ett 
hålträd. Här finns även två oxlar (EK, ER) med håligheter, varav (EK) är 
mycket grov för en oxel. Utöver de särskilt skyddsvärda träden finns en 
rad efterträdare (Eft) samt framtida efterträdare (Fef: 50+),vilka kan ha 
ett värde för läderbagge. Därtill finns tio förvuxna grova gamla äppelträd 
(Äpl), varav flera med små håligheter. Träden kan ha ett värde för 
läderbagge.   
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4.2 Nollalternativet 
Nollalternativet innebär att ingen bebyggelse sker. Fortsatt 
markanvändning möjliggör på längre sikt (cirka 20 år) avverkning av de 
delar av planområdet som rymmer skog. Naturvärdesinventeringen och 
artskyddsutredningen (bilaga 4 till planbeskrivningen) har beskrivit ett 
scenario där skogen till viss del är återplanterad med lövträd men 
sannolikt sker en igenväxning där lövträd trängs undan och beskuggas av 
granar. Sammantaget ger det sämre möjligheter för utvecklingen av 
hålträd och därmed också för läderbagge. 

4.3 Planalternativet 
Planalternativet innebär att oexploaterad mark tas i anspråk för 
bebyggelse, på kort liksom lång sikt. Delar av den skog som ryms inom 
planområdet kommer att försvinna. Inom de delar som planläggs som 
Allmän plats - Natur innebär planen ett långsiktigt skydd av befintlig 
naturmark. Samtidigt finns risk för påverkan på kort sikt i och med de 
anläggningsarbeten som utförs med maskiner, uppställningsytor med 
mera. Planen innebär även att fler människor kommer vistas inom 
kvarstående naturmiljö i och omkring planområdet. Nedan beskrivs de 
slutsatser avseende planens konsekvenser som beskrivits inom ramen för 
naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 till 
planbeskrivningen).  

Natura 2000, läderbagge och skyddsvärda träd 

Enligt den bedömning som gjorts inom ramen för 
naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 till 
planbeskrivningen) bedöms planen inte medföra någon direkt påverkan 
genom maskinkörning på Natura 2000-området. Indirekt kan viss 
påverkan ske genom bryneffekter så som ökad ljus- och vindexponering 
vid en utglesning av skogen närmast Natura 2000-gränsen. Effekten har 
bedömts vara försumbar med det avstånd som råder mellan planerad 
bebyggelse och gränsen till Natura 2000-området. Planen kan även 
innebära ett något högre besökstryck på Natura 2000-området i 
framtiden. Att detta skulle skada bevarandestatusen för ekskogen eller 
läderbaggen bedöms inte vara sannolikt, då läderbaggen är okänslig mot 
sådan typ av störning.  

Planens konsekvenser för Natura 2000-området bedöms i utredningen 
istället härröra till områdets skyddsvärda naturtyper och arters framtida 
utveckling jämfört med nollalternativet, det vill säga den näringsrika 
ekskogen och läderbagge. Natura 2000-området ingår i ett större 
landskap där helheten och den geografiska utbredningen av gammelek-
miljöer redan på kort sikt är avgörande för läderbaggens och flera av dess 
följearters bestånd. Skyddsformen i form av Natura 2000 enligt art- och 
habitatdirektivet är inte begränsad till det geografiska området. I det 
aktuella fallet innebär detta att läderbaggen inom Natura 2000-området 
Aspens station, är beroende av kontinuerlig tillgång på lämpliga 
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trädhåligheter, helst brunrötade stora hål i grova ekar, även utanför 
planområdet. En exploatering får till exempelvis inte ske om den skadar 
de skyddade arternas bevarandestatus och hotar det större närområdets 
kontinuerliga ekologiska funktion för arten.  

Trots noggranna undersökningar har några brunrötade stora hål i grova 
ekar inte påträffats inom planområdet. I sällsynta fall har läderbaggen 
hittats i andra lövträd och i något mindre håligheter. Inom planområdet 
finns sex sådana träd. Med de hänsyn som tagits i planens utformning 
kommer samtliga av dessa förutom ett träd – en grov oxel (ID: EK) att 
kunna bevaras inom området. Därutöver kommer ett av planområdets 
rödlistade träd (Eft:Röd) - en frisk alm benämnd (id: EU) att behöva tas 
ner jämte ett övrigt skyddsvärt träd. 14 av de träd som kategoriserats 
som framtida efterträdare 50+ samt 6 äppelträd kommer att avverkas 
eller hotas skadas i exploateringen. Jämfört med nollalternativet som i ett 
värsta scenario innebär en möjlig avverkning av samtliga träd inom 
planområdet medför planalternativet fortfarande en förbättrad chans för 
kvarstående träd att utvecklas till mer lämpliga träd läderbagge i 
framtiden.  

För att undvika skada på ett läderbaggens bevarandestatus och områdets 
kontinuerliga ekologiska funktion för arten kan ytterligare skyddsåtgärder 
vidtas. I den skötsel- och trädvårdsplan som förslås ingår åtgärder så som 
friställning, röjning, beskärning och så kallad veteranisering, vilket 
påtagligt kan skynda på utvecklingen mot en ekologisk funktion för läder-
bagge i området. Veteranisering innebär framför allt att utvecklingen av 
håligheter i träden påskyndas. Skötselplanen kan sammanfattas som en 
utveckling av resterande ekskog till en ekpark, med fokus på bevarande 
av läderbagge och andra hålträdsarter. För Natura 2000-områdets 
hålträdsarter bedöms sammantaget att planen med en sådan skötselplan 
kunna innebära en på medellång och lång sikt ökad chans till överlevnad 
och kontinuerlig ekologisk funktion genom tillskottet av ekar med 
håligheter.  

Riksintresse för naturvård 

De delar av planområdet som berörs av riksintressen planläggs som 
Allmän plats – Natur. Riksintresset bedöms vara starkt länkat med 
bevarandeintressena för Natura 2000-området. Med förutsättningen att 
betydande påverkan på Natura 2000-området kan undvikas, bedöms 
därmed planen inte påverka riksintresset.  

Övriga kärlväxter  

I de nordöstra delarna av planområdet (naturvärdeobjekt 1 och 2) finns 
en värdefull lundflora som indikerar relativt ostörda förhållanden efter 
upphört ängsbruk eller betesdrift, med de typiska arterna skogbingel, 
underviol, buskstjärnblomma och storrams. Denna flora är i dagsläget 
undanträngd i övriga naturvärdesobjekt och delvis även i 
naturvärdesobjekt 2, av störnings- och kvävegynnade arter, särskilt inom 
naturvärdesobjekt 4 Trädgården och 5 Gamla täkten. Det finns en stor 
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risk att maskinkörning i och med exploatering i de lundflorabetingade 
naturvärdeobjekt 1 och 2 kan komma att tränga undan lundarterna 
genom direkt sönderkörning, men kanske ännu mer genom att störa 
hydrologin och frigöra gödslande ämnen från Trädgården och Gamla 
täkten.  

Fåglar 

Naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen beskriver att 
förändrad markanvändning inklusive exploateringar generellt sett är en av 
de viktigaste anledningarna till förändringar i lokala fågelpopulationer men 
att många av populationstrenderna, inte minst för flera rödlistade fåglar, 
är styrda av faktorer i flyttningsstråk och övervintringsområden, liksom av 
väder- eller klimatförändringar. Den totala artrikedomen av fåglar inom 
planområdet bedöms kunna öka påtagligt jämfört med dagsläget och 
nollalternativet. Detta på grund av den större strukturella variationen som 
följer av planen i form av mer ljus och värme på marken, mer löv, grövre 
träd, mer grov död ved med grövre bark, betydligt mer stora och små 
trädhål.  

Av förekommande arter bedöms gröngöling, gransångare, kattuggla, 
koltrast, rödhake och svartvit flugsnappare kunna gynnas av planen. 
Gröngöling gynnas påtagligt av en ljusare skog och mark med mer död 
ved och trädgårdsinlag. Detta bedöms överväga förlusten av lövskogs-
areal. Arten är också en mycket viktig nyckelart för hållevande arter, 
bland annat läderbagge. Gransångare gynnas av mindre granunderväxt. 
Kattuggla gynnas av fler grova hålträd. Koltrast gynnas av en förändring 
från täta skogsbestånd till trädgårdar och parkkaraktär. För rödhake 
bedöms tillkomsten av trädgårdar inpå lövskog kompensera för förlusten 
av lövareal inom de delar som planläggs som Kvartersmark. För svartvit 
flugsnappare bedöms ersättning av mörka unggrantäta bestånd med ljus 
ekskog och trädgårdar, tillsammans med veteraniserande håltagning och 
holkuppsättning, kompensera fullt ut för förlusten av skogsareal inom de 
delar som planläggs som Kvartersmark.  

Arter som bedöms kunna missgynnas är ringduva, gärdsmyg, kungsfågel, 
större hackspett, taltrast och trädkrypare. Samtliga av de dessa bedöms 
emellertid ha stora och livskraftiga populationer vars bevarandestatus inte 
kommer att påverkas signifikant av planförslaget. Möjligen är de grova 
hålträden i naturvärdesobjekt 4 Trädgården på sikt möjliga boträd för 
större hack-spett, varför ett nollalternativ med fri utveckling skulle kunna 
vara gynnsamt för arten.  

För resterande arter: grönsångare, blåmes, bofink, lövsångare, svarthätta 
och talgoxe har planen inte bedömts medföra någon påverkan. För mindre 
hackspett är det säkert om arten gynnas eller inte. Troligen är 
parkstrukturen som kan följa av planen mer gynnsam då den ger en 
varmare och därmed mer insektsproducerande miljö.  
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Sammantaget bedöms planen inte medföra betydande negativ påverkan 
på förekommande fågelarter. Detta förutsätter att nödvändiga 
skyddsåtgärder vidtas inklusive ett genomförande av den föreslagna 
skötselplanen.  

Fladdermöss 

De fladdermusarter som har bedömts kunna gynnas av planen är nord-
fladdermus och dvärgpipistrell. Nordfladdermus är rödlistad på grund av 
sannolik minskning i landet, men är allmän i regionen och trakten och har 
möjligen en population i planområdet. Arten föredrar gläntor och bryn och 
missgynnas av tät skog. Arten bedöms därför gynnas mer av plan-
förslagets utglesade ekpark än den missgynnas av en minskad lövskogs-
areal. Dvärgpipistrell är en av de vanligaste fladdermössarterna i landet 
liksom i Stora Bråta och inom planområdet. Den föredrar glesa skogar, 
bryn, parker och trädgårdar. Bedömningen är att arten skulle gynnas 
påtagligt av ett genomförande av planen jämfört med nollalternativet. (Se 
vidare naturvärdesinventering och artskyddsutredning, bilaga 4 till 
planbeskrivningen). 

Arter som bedömts kunna missgynnas är fransfladdermus, mustasch-
fladdermus och taigafladdermus. Inom ramen för fladdermusinventeringen 
har en rad skyddsåtgärder föreslagits, däribland följande:  

• Bevara äldre lövskog och lövträd. 

• Eftersöka boplatser innan avverkning av träd eller rivning av den 
jordkällare som finns inom planområdet. Träd med ihåligheter som 
avverkas bör lämnas på platsen några dagar innan de 
transporteras bort så att eventuella fladdermöss kan lämna trädet. 

• Minimera mängden belysning och att anpassa den för att 
minimera spilljus på omgivningen. Särskilt undvika att belysa 
hålträd. Även identifiera fladdermusstråk och undvika belysning 
vid dessa. Restriktioner avseende belysning gäller såväl under 
projekterings-, anläggnings- och driftskede men kan begränsas till 
perioden mars till oktober. Under övrig tid övervintrar 
fladdermössen i dvala och påverkas inte av belysning.  

• Under byggskedet skydda de kvarstående träd som kan skadas 
under anläggningsarbeten. 

• Undvika att röja bort buskskikt.  

Bedömningen som gjorts är att om ovanstående skyddsåtgärder vidtas 
bedöms planens sammantagna påverkan för fladdermus vara försumbar. 

4.4  Osäkerheter 
Klimatförändringar är en viktig faktor i fråga om hur förutsättningarna kan 
väntas förändras på lång sikt. Olika arter är olika känsliga och därmed kan 
artsammansättningen förändras på lång sikt.  
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Genomförd utredning har inte studerat de kumulativa effekterna avseende 
arters storskaliga spridningsmönster och landskapets fragmentering till 
följd av att detaljplanen för Norra Sandbäcksvägen tas fram parallellt.  

4.5 Samlad bedömning 
Planen bedöms sammantaget medföra måttliga negativa konsekvenser för 
naturmiljön jämfört med nollalternativet, se Tabell 3. 

Tabell 3  Bedömning av planens konsekvenser för naturmiljön. Sammantaget bedöms 
planen medföra måttliga negativa konsekvenser, jämfört med nollalternativet. 

Samlad bedömning - Naturmiljö 
Positiva konsekvenser  
− Ingen förlust av naturvärden eller arter och det finns goda möjligheter att 

befintliga värden förstärks. 
 

Obetydliga konsekvenser  
− Ingen negativ påverkan på naturvärden eller arter.  

Små negativa konsekvenser  
− På kort sikt förlust av naturvärden klass 3 - 4, men som på medelång och 

lång sikt har goda möjligheter att återställa sig eller kompenseras för på 
annat håll.  

− Inga naturvärden klass 1 - 2 påverkas negativt. 
− Inga naturvårdsarter påverkas negativt. 

 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Förlust av naturvärden klass 3 - 4, utan möjlighet att även på längre sikt 

återställa sig eller kompenseras för på annat håll. På kort sikt förlust av 
naturvärden klass 1 - 2, men som på medellång och lång sikt har goda 
möjligheter att återställas eller kompenseras för på annat håll.  

− Begränsad negativ påverkan på naturvårdsarter, som kan minimeras med 
skyddsåtgärder. Den kontinuerliga ekologiska funktionen upprätthålls. 
Planen motverkar inte uppfyllandet av en gynnsam bevarandestatus för 
arterna.    

− Förutsättningar för att undvika betydande påverkan på miljön i ett Natura 
2000-område finns. 

 

Stora negativa konsekvenser  
− Förlust av naturvärden klass 1 - 2, utan möjlighet att även på lång sikt 

återställas eller kompenseras för på annat håll. 
− Betydande negativ påverkan på naturvårdsarter. Den kontinuerliga 

ekologiska funktionen upprätthålls inte. Planen motverkar uppfyllandet av en 
gynnsam bevarandestatus för arterna. 

− Förutsättningar för att undvika betydande påverkan på miljön i ett Natura 
2000-område saknas.  

 

 

Planen möjliggör en långsiktigt exploatering av bostäder inom områden 
klassade till visst, påtagligt och högt naturvärde. Den naturmark som 
faller inom Kvartersmark kommer att försvinna. Merparten av denna mark 
är avgränsad till områdets östra delar där naturvärdena är mindre, men 
undviker inte helt de delar med höga naturvärden västerut samt i norr 
invid Korpåsliden. I plankartan anges övrig mark som naturmark vilket 
istället ger ett mer långsiktigt skydd av marken än vad som finns idag. I 
plankartan finns även särskilt skyddsvärda träd markerade som ska 
bevaras samt att varsamhet ska bekaktas under byggnation.  

Med den skötselplan och ytterligare skyddsåtgärder som föreslagits inom 
ramen för naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 
till planbeskrivningen) finns möjlighet att upprätthålla en kontinuerlig 
ekologisk funktion för förekommande arter i deras naturliga livsmiljö. 
Därmed bidrar även planen till upprätthållandet av en gynnsam 
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bevarandestatus. På så vis undviks stora negativa konsekvenser. 
Bedömningen förutsätter att åtgärder motsvarande de som presenterats i 
naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen genomförs. 

4.6 Uppföljning 

Skötselplan 

Den bedömning som gjorts avseende naturmiljö förutsätter genom-
förandet av åtgärder motsvarande den skötselplan som föreslagits inom 
naturvärdesinventeringen och artskyddsutredningen (bilaga 4 till plan-
beskrivningen). Skötselplanen gäller den mark som planläggs som Allmän 
plats - Natur (med enskilt huvudmannaskap) och involverar följande: 
utveckling av trädhål, framgallring av jätteträd, friställning, skötsel av 
hamlingsträd brynutveckling inklusive hantering av invasiva främmande 
arter, samt plantering an nya ekar.  

Förvaltningen av området i enlighet med skötselplanen planeras ske 
genom att en gemensamhetsanläggning inrättas och förvaltas av en 
samfällighetsförening. Gemensamhetsanläggningen inrättas i ett 
lantmäteribeslut och kan ha ändamål Grönområde, eller liknande. 
Samtliga fastigheter i samfällighetsföreningen är delägare av 
gemensamhetsanläggningen och har därmed ett juridiskt och ekonomiskt 
ansvar att förvalta den. De delar av skötselplanen som kan genomföras 
vid anläggningsskede kan säkerställas genom exploateringsavtal mellan 
kommun och fastighetsägare.  

Markarbeten 

Schaktarbeten och andra arbeten i samband med anläggning bör utföras 
på sådant sätt att kvarvarande träd inte skadas, därtill räknas skador på 
rotsystem. Sådana arbeten bör även undvika områden där lundflora finns. 
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5 Transporter av farligt gods 

5.1 Förutsättningar 
Se vidare riskutredning, bilaga 5 till planbeskrivningen. 

Planområdet avgränsas i söder av E20 som utgör primär transportväg för 
farligt gods (Trafikverket, u.d.). I Tabell 4 anges antalet transporter av 
farligt gods (tunga fordon) på E20 år 2040 som medför betydande risker 
för planområdet (Se riskutredning, bilaga 5 till planbeskrivningen). 
Transporterna är fördelade på klass och ämnesgrupp.  Majoriteten av 
transporter sker med mycket brandfarliga vätskor, därefter brandfarliga 
gaser, oxiderande ämnen och till sist giftiga gaser och massexplosiva 
ämnen. Tabellen anger även de möjliga scenarion som kan uppstå till följd 
av olyckor med de olika ämnesgrupperna och som riskutredningen 
studerat.  

Tabell 4 Farligt gods på E20 år 2040 som medför betydande risker för 
området. 

Klass och ämnesgrupp Antal transporter per år Scenario 
1.1 Massexplosiva ämnen 5 Explosion 
2.1 Brandfarliga gaser  980 Jetflamma, 

gasmolnsbrand, 
gasmolnsexplosion, 
BLEVE 

2.3 Giftiga gaser  6 Giftigt gasmoln 
3. Mycket brandfarliga vätskor 15 750 Pölbrand 
5.1 Oxiderande ämnen med 
explosionsrisk 

160 Explosion 

 

Så kallade massexplosiva ämnen kan ge uppkomst till explosioner och kan 
påverka relativt stora områden (över 100 meter) från explosionen. 
Utsläpp av brandfarliga gaser från en tank kan antändas direkt och orsaka 
en så kallad jetflamma. Om gasen inte antänds direkt bildas först ett 
brännbart gasmoln som sedan kan antändas relativt omgående eller driva 
iväg och antändas längre bort. I sällsynta fall kan tanken explodera och 
bilda ett eldklot (BLEVE: Boiling Liquid Expanding Vapor Explosion). Till 
mycket brandfarliga vätskor räknar till exempel bensin. Skulle en tank 
börja läcka kan detta leda till en pölbrand. Risken för skador är begränsad 
till pölbrandens närhet men beroende på topografi kan vätskan spridas 
från utsläppspunkten. Slutligen kan oxiderande ämnen explodera på 
liknande sätt som för massexplosiva ämnen.  

Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att ingen exploatering sker inom området och 
ingen förhöjd risk avseende farligt godstransporter förväntas ske, varken 
på kort, medellång och lång sikt. 
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5.2 Planalternativet 
Planen möjliggör mark för bostadsändamål inom ett område som i 
nollalternativet är obebyggt både idag och i framtiden. Eftersom området 
gränsar till E20 kan planen innebära en förhöjd risk för skador och dödsfall 
i samband med olyckor som sker på vägen. Riskutredningen har studerat 
så kallad individrisk och samhällsrisk inom planområdet utifrån ett flertal 
scenarier som involverar ämnesgrupperna i Tabell 4. Individrisken är 
risken för en person att omkomma i en olycka under ett år och anger hur 
farligt det är att vistas på platsen. Samhällsrisk tar till skillnad från 
individrisk även hänsyn till hur många personer som kan drabbas om en 
olycka skulle uppstå.  

Resultatet av riskutredningen visar att individrisken i planområdet är 
acceptabel vid cirka 33 meter från E20. Med en tillagd osäkerhetsfaktor är 
avståndet 41 meter. Gällande samhällsrisk bedöms risken för planområdet 
överstiga vad som anses vara acceptabelt (inom det så kallade ALARP-
området), vilket innebär att de skyddsåtgärder som anses vara rimliga, 
kostnadsmässigt och praktiskt, ska vidtas. Dimensionerande olyckor 
bedöms vara de olyckor med brandfarliga gaser som kan leda till 
explosion (gasmolnsexplosioner).  

För att uppnå tolerabel risknivå föreslår utredningen följande 
skyddsåtgärder:   

• Området inom 41 meter från vägkant på E20 ska ej utformas så 
det inbjuder till stadigvarande vistelse utomhus i oskyddat läge. 

• Uteplatser/balkong kan skyddas med bullerskärm utförd i minst 
brandklass EI30 placerad mellan riskkällan och skyddsobjektet. 
Alternativt kan bullerskärmen uppföras som en fastighetsnära 
åtgärd. 

• Komplementbyggnader som exempelvis carport bedöms inte 
inbjuda till stadigvarande vistelse utomhus och bedöms således 
vara acceptabelt inom 41 meter från vägkant på E20. 

• Utrymning ska vara möjlig bort från E20 för de byggnader som 
ligger inom 70 meter från leden. 

• Ventilation ska placeras så den inte vetter direkt mot E20 på 
byggnader inom 70 meter. 

Plankartan anger skyddsbestämmelserna som reglerar utrymningsväg och 
ventilation på bostäder inom 70 meter från E20. En del av kvartersmarken 
finns inom det minsta riskavståndet avseende individrisk ovan (41 meter) 
och har försetts med angivelse om skyddsplank vid uteplats. 
Kvartersmark försedd med korsmark anger mark för komplementbyggnad 
där avsikten inte är att uppmuntra till stadigvarande vistelse utomhus. 
Sammantaget med åtgärderna bedöms acceptabla risker vara uppfyllda.  
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5.3 Osäkerheter 
E20 går i bergskärning förbi planområdet. Skärningen beskrivs i risk-
utredningen till viss del fungera som ett skydd mot vissa typer av farligt 
godsolyckor, framför allt scenarion med jetflamma, gasmolnsexplosion 
eller -brand, spridning av giftiga gaser samt pölbrand. Eftersom skydds-
effekten effekten är svårkvantifierad har den inte räknats med i 
beräkningarna av individ- eller samhällsrisknivån. Detta innebär att 
samhällsrisknivån sannolikt är konservativt antagen, det vill säga lägre än 
vad beräkningarna visar  

5.4 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms planen medföra måttliga negativa konsekvenser 
avseende farligt gods jämfört med nollalternativet, se Tabell 5. Planen 
innebär en viss förhöjd risk för människors hälsa och säkerhet eftersom 
fler kommer att vistas inom planområdet, närmare E20 och under längre 
tid. Indvid- och samhällsrisk bedöms vara acceptabla förutsatt att 
erfoderliga skyddsåtgärder vidtas.  

Tabell 5 Bedömning av planens konsekvenser avseende transporter av farligt gods. 
Planens bedöms sammantaget innebära måttliga negativa konsekvenser, 
jämfört med nollalternativet. 

Samlad bedömning – Transporter av farligt gods 
Positiva konsekvenser  
− Minskade risker för människor och miljö inom och utanför 

planområdet.  
 

Obetydliga konsekvenser  
− Oförändrade risker för människors hälsa och liv.   

Små negativa konsekvenser  
− Förhöjd risk för människors hälsa och liv. 
− Indvid- och samhällsrisk bedöms vara acceptabla utan krav på 

skyddsåtgärder.  

 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Förhöjd risk för människors hälsa och liv. 
− Indvid- och samhällsrisk bedöms vara acceptabla, erfoderliga 

skyddsåtgärder är möjliga. 

 

Stora negativa konsekvenser  
− Förhöjd risk för människors hälsa och liv. 
− Indvid- och samhällsrisk bedöms som oacceptabel, erfoderliga 

skyddsåtgärder är inte möjliga.  

 

5.5 Uppföljning 
De krav som ställs på bebyggelse genom plankartan säkerställs genom 
bygglov.  
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6 Markmiljö 

6.1 Förutsättningar 
Inom Stora Bråta har det tidigare funnits flera platser där det bedrivits 
handelsträdgårdar/plantskolor. Inom sådana områden kan bekämpnings-
områden ha använts. Vid ett utdrag från EBH-kartan ryms inga potentiellt 
förorenade objekt inom planområdet (Länsstyrelsen Västra Götaland, 
u.d.), se Figur 10. Historiska foton visar att det inom planområdet fram till 
och med åtminstone 1960-talet tid fanns en mindre gårdsbyggnad med 
tillhörande åker- och betesmark samt fruktträd. Enligt uppgift från 
kommunen har denna verksamhet bedrivits ekologiskt varpå denna 
verksamheten inte inkluderats i EBH-kartan. 

Cirka 150 meter från planområdesgränsen in i Hulan-reservatet finns en 
utmarkerad punkt med anledning av plantskola (objekt-id 194660). 
(Länsstyrelsen Västra Götaland, u.d.). Objektet tillades i samband med 
VA-utbyggnad 2019 där kulturmiljöutredningen som genomfördes 
konstaterade att det funnits en handelsträdgård /plantskola på 
fastigheterna Bråta 2:1 och 2:98, samt Rydsberg 8:3. Verksamheten 
fanns på platsen fram till och med 1960-talet. Kommunen har ej kunnat 
bekräfta om bekämpningsmedel använts vid platsen eller inte, varpå 
objektet är ej klassat. På grund av avståndet till planområdet, topografi 
och flödesriktningar bedöms detta objekt inte vara relevant med avseende 
på eventuell spridningsmöjlighet. 

 

Figur 10 Potentiellt förorenade områden i och omkring planområdet. Utdrag 
från länsstyrelsen EBH-karta 2024-02-27. 
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En översiktlig miljöteknisk markundersökning genomfördes 2019 i Stora 
Bråta med provpunkter i jord och asfalt längs med bland annat Korpås-
liden och Bråta broväg. Resultatet av dessa prov visade på halter under-
stigande mindre än ringa risk (MRR). Slutsatsen från utredningen var att 
ingen ytterligare provtagning bedöms nödvändig såvida inte man i sam-
band med anläggningsarbeten upptäcker massor med till exempelvis 
avvikande färg, innehåll eller lukt (NCC Infrastructure, 2019).  

6.2 Nollalternativet 
Ingen exploatering sker och därmed förändras varken risk för exponering 
av farliga ämnen eller känsligheten. Det tillkommer även inga betydande 
föroreningar på kort till lång sikt.  

6.3 Planalternativet 
Planen innebär fler människor kommer vistas inom planområdet i 
framtiden, däribland känsliga grupper som barn. Inga av de utredningar 
eller bedömningar som gjorts i det större närområdet pekar på att 
området innehåller föroreningar med risk för människors hälsa. Därtill 
medför tillkommande byggnation i form av bostäder ingen betydande risk 
för tillkommande föroreningar. Om det skulle uppdagas misstänkta 
förorenade massor i samband med markarbeten, kommer dessa att 
hanteras och eventuellt bortskaffas dessa enligt gällande lagstiftning.  

6.4 Osäkerhet 
Faktiska markundersökningar inom planområdet har inte gjorts. Med 
nuvarande kunskap bedöms sådana utredningar utifrån skälighets-
principen inte vara motiverade. Bedömningen kan i kommande arbete 
förändras om det till exempel i samband med anläggningsarbeten 
uppdagas massor med avvikande färg, innehåll eller lukt. 

6.5 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms planens konsekvenser avseende förorenad mark 
vara obetydliga jämfört med nollalternativet, se Tabell 6 på nästa sida.  
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Tabell 6 Bedömning av planens konsekvenser avseende markmiljön Sammantaget 
bedöms planen medföra obetydliga konsekvenser, jämfört med 
nollalternativet. 

Samlad bedömning - Markmiljö 
Positiva konsekvenser  
− Minskad risk att människor och miljö i och utanför planområdet  

exponeras för kemiska ämnen.  
 

Obetydliga konsekvenser  
− Oförändrad risk att människor och miljö i och utanför planområdet 

exponeras för kemiska ämnen. 
 

Små negativa konsekvenser  
− Ökad risk att mindre känsliga grupper och mindre känslig miljö, 

motsvarande mindre känslig markanvändning, MKM i och utanför 
planområdet exponeras för kemiska ämnen i halter som understiger 
mindre känslig markanvändning, MKM.  

 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Ökad risk att känsliga grupper och känslig miljö, motsvarande känslig 

markanvändning, KM i och utanför planområdet exponeras för kemiska 
ämnen i halter som understiger gränsvärdena för känslig markanvändning, 
KM men som överstiger gränsvärdena för mindre känslig 
markanvändning, MKM. 

 

Stora negativa konsekvenser  
− Ökad risk för att känsliga grupper och känslig miljö, motsvarande känslig 

markanvändning KM i och utanför planområdet exponeras för kemiska 
ämnen i halter som överstiger gränsvärdena för känslig markanvändning, 
KM.  

 

 

6.6 Uppföljning 
Om det skulle uppdagas misstänkt förorenade massor i samband med 
markarbeten, kommer dessa att provtas för bedömning av 
föroreningsinnehåll, mängder och omfattning. Vid behov av sanering 
kommer förorenade massor bortskaffas dessa enligt gällande lagstiftning. 
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7 Kulturmiljö  

7.1 Förutsättningar 
Se vidare kulturmiljöutredning (bilaga 10 till planbeskrivningen). För 
exploatering av planområdet bedöms det särskilt viktigt att beakta 
landskapets karaktär med den kuperade terrängen och de uppvuxna 
träden samt de närliggande villaområdenas småskalighet och ömsom 
enhetliga och variationsrika karaktär, se Figur 11. Sammantaget beskrivs 
Stora Bråta som ett område med övervägande karaktär av äldre 
villaområde med stora trädgårdstomter och fritt placerade hus, vilket 
präglar bebyggelsemiljön både norr och söder om planområdet. 
Motorvägens sträckning skapar en kraftfull barriär emellan de båda äldre 
miljöerna.  

 

Figur 11 Markering av inslag i planområdet och närmiljön som bedöms utgöra 
väsentliga karaktörsskapande kvaliteter och värdebärare. Markeringarna 
för identifierade kulturvärden är inte exakt placerade (karta: Lindholm 
restaurering AB). 

Planområdet karaktäriseras enligt utredningen främst av landskapets 
kupering och de uppvuxna träden. Enstaka stenmurar och äldre fruktträd 
vittnar om att det tidigare funnits hus inom planområdet.  Älvsborgs 
länsmuseum tog år 1999 fram en kulturhistorisk byggnadsinventering för 
Lerum där fastigheten Bråta 1:55, Bråta Broväg 18 omnämns. Inom 
fastigheten fanns en framkammarstuga från 1800-talet som tillmättes ett 
kulturhistorisk värde (Älvsborgs läns museum, 1999b), se Figur 12.  
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Figur 12 Tidigare byggnad inom fastigheten Bråta 1:55, Bråta Broväg 18 
(Bild: Älvsborgs länsmuseum).  

Arkeologi 

Planområdet innehåller inga kända fornlämningar eller övriga kultur-
historiska lämningar. En arkeologisk utredning steg 1 genomfördes 2019 
för stora delar av Stora Bråta och innefattade delar av planområdet. 
(Malmberg, 2019).  

7.2 Nollalternativet 
Nollalternativet innebär att marken inte exploateras och nuvarande 
markanvändning fortsätter på kort, medellång och lång sikt. I och med 
igenväxning riskerar spåren av tidigare bebyggelse i form av stenmurar 
och fruktträd att döljas. På lång sikt kan även skogen avverkas med risk 
att stenmurar och träd kommer till skada.  

7.3 Planalternativet 
Planen innebär ett ianspråktagande av mark och därmed ett ytmässigt och 
volymmässigt intrång i miljön. Norr om planområdet finns en 
bebyggelsemiljö, vars upplevelsemässiga värde kan förändras beroende 
på hur den nya bebyggelsen utformas, placeras och vilka volymer den får. 
En följd av planen kan även vara behov av breddning av vägnätet inom 
Stora Bråta vilket kan ha inverkan på Stora Bråtas småskaliga 
upplevelsevärde. Värden som finns inom planområdet i form av bland 
annat stenmurar och äldre fruktträd riskerar att delvis försvinna och 
enhetligheten mot den omkringliggande bebyggelsen riskerar därmed att 
brytas. Planen innebär samtidigt att fler människor kommer visats i Stora 
Bråta och ta del av det kulturella, historiska och arkitektoniska arv som 
finns.  
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Oavsett gestaltning innebär nya tillkommande byggnader en förändring 
gentemot nollalternativet eftersom flerbostadshus med tillkommande 
parkeringsytor och tekniska anläggningar är främmande i området. Den 
västra delen av planområdet är idag en relativt öppen yta som angränsar 
till enskilda fastigheter med villor. Även om de angränsande villorna är 
stora riskerar flerbostadshusens skala att dominera på platsen. I den 
norra delen av planområdet längs med Korpåsliden möjliggörs 
flerbostadshus med parkeringsytor framför husen. Befintlig bebyggelse 
kring Korpåsliden är främst friliggande villor med indragna lägen på 
trädgårdstomter och gatan har ett lummigt intryck. Risken är stor att den 
tillkommande bebyggelsen inkluderat parkeringsplatser är främmande för 
gatan.  

Planens bestämmelser reglerar markens utnyttjande och höjd på 
byggnadsverk (motsvarande maximalt 3 våningar), samt vinkel på tak i 
syfte att spegla befintlig bebyggelse. I utformningen av planen har viss 
hänsyn tagits till skyddsvärda träd och delar av planområdet planläggs 
som Allmän plats - Natur vilket långsiktigt säkerställer ett bevarande av 
de värden som finns där. I och med den skötselplan som föreslagits inom 
ramen för genomförd naturvärdesinventering och artskyddsutredning 
(bilaga 4 till planbeskrivningen) finns även möjlighet att indirekt lyfta fram 
de kulturvärden som finns. Då skötselplanen bland annat innebär rensning 
till en mer öppnare parkliknande miljö kan de kvarvarande kulturmässiga 
spåren inom planområdet därmed bli mer synliga. 

I övrigt påverkar planen inga kända fornlämningar, möjliga fornlämningar 
eller övriga kulturhistoriska lämningar.  

7.4 Osäkerheter 
Avgörande för miljöns upplevelsemässiga värde är bebyggelsen 
kommande gestaltning, placering och volymer, något som inte helt 
begränsas i en detaljplan. Med noggrann gestaltning i kommande arbete 
kan påverkan på kulturmiljön och den bebyggelsemässiga upplevelsen av 
det större området minska.  

Den skötsel av kvarstående träd som föreslås som åtgärder för natur-
miljön kan förtydliga de strukturer och värdeelement i form av bland 
annat stenmurar och eventuella kvarstående fruktträd. På så vis kan 
kulturvärdena inom planområdet stärkas. Skötselplanen kan emellertid 
inte regleras i plankartan utan säkerställs genom bildandet av en 
gemensamhetsanläggning.  

Utförd arkeologisk utredning omfattar inte hela planområdet, det kan 
därmed förekomma arkeologiska lämningar som inte är kända.  

Den parallella planen vid Norra Sandbäcken, som även den möjliggör 
bostäder och parkeringar, innebär att den storskaliga bebyggelsemiljön i 
Stora Bråta förändras ytterligare.  
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7.5 Samlad bedömning  
Planen innebär sammantaget måttliga negativa konsekvenser avseende 
kulturmiljön jämfört med nollalternativet, se Tabell 7. Planområdet 
innehåller inga kända fornlämningar, möjliga fornlämningar eller övriga 
kulturhistoriska lämningar som kan påverkas. Denna bedömning 
förutsätter att resterande delar som inte ingått i den arkeologiska 
utredningen inte innehåller några sådana lämningar. De återstående 
strukturer som finns inom planområdet, i form av stenmurar och 
trädgårdsmiljöer, riskerar att delvis försvinna samtidigt som kvarstående 
värden bevaras och sannolikt förstärks.  

Den mer storskaliga kulturmiljön som utgörs av Stora Bråta påverkas i 
form av en lokal förändrad gestaltning med risk för att historiska samband 
delvis försvagas. Till följd av parallella planprojekt samt eventuella 
trafikåtgärder kan denna effekt förstärkas ytterligare. Varför planen inte 
bedöms medföra stora negativa konsekvenser är att de storskaliga 
värdena är fortsatt i huvudsak bevarade och ingen befintlig bebyggelse 
försvinner till följd av planen.  

Tabell 7  Bedömning av planens konsekvenser för kulturmiljö. Sammantaget bedöms 
planen medföra måttliga negativa konsekvenser, jämfört med nollalternativet. 

Samlad bedömning - Kulturmiljö 
Positiva konsekvenser  
− Kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 

bebyggelsemiljöer, värdefulla strukturer och samband samt intrycket av 
landskapet är bevarade eller förbättrade. 

 

Obetydliga konsekvenser  
− Kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 

bebyggelsemiljöer, värdefulla strukturer och samband samt intrycket av 
landskapet är opåverkade. 

− Goda förutsättningar finns för fortsatt bevarande och utveckling av områdets 
kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 
bebyggelsemiljöer och intrycket av landskapet. Viss igenväxning är trolig vilket 
medför en lägre läsbarhet av kulturmiljön i landskapet. 

 

Små negativa konsekvenser  
− Kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 

bebyggelsemiljöer, värdefulla strukturer och samband samt intrycket av landskapet 
är i huvudsak bevarade.  

− Begränsat intrång i miljöns värdekärna sker med risk för att småskaliga samband 
och strukturer på kort till medellång sikt fragmenteras, men som på lång sikt är 
återställt eller kompenserat för. 

 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 

bebyggelsemiljöer, värdefulla strukturer och samband samt intrycket av 
landskapet är delvis bevarade.  

− Begränsat intrång i miljöns värdekärna sker med risk för att småskaliga samband 
och strukturer även på lång sikt fragmenteras.  

 

Stora negativa konsekvenser  
− Kulturmiljö- och landskapsvärden, inklusive arkeologiska lämningar, kultur- och 

bebyggelsemiljöer, värdefulla strukturer och samband samt intrycket av 
landskapet är i huvudsak försvunna.  

− Omfattande intrång i miljöns värdekärna sker med risk för att storskaliga samband 
och strukturer även på lång sikt fragmenteras eller försvinner.  
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7.6 Uppföljning 
De krav på utformning, placering och volym som angivits i plankartan 
säkerställs genom bygglov. Negativ påverkan på kulturmiljön kan 
reduceras genom noggrann gestaltning i den fortsatta projekteringen. I 
samband med anläggningsarbeten bör hänsyn vidtas till kvarvarande 
värden i form av bland annat stenmurar och fruktträd.  

Vid eventuella fynd av okända kulturhistoriska eller arkeologiska 
lämningar i samband med markarbeten ska dessa rapporteras till 
länsstyrelsen.   
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8 Dagvatten och skyfall 

8.1 Förutsättningar 
Se vidare dagvatten- och skyfallsutredning (bilaga 8 till plan-
beskrivningen.  Planområdet beskrivs i dagvattenutredningen avrinna via 
befintliga diken och trummor/kulvertar till sjön Aspen som sedan 
avvattnas via Säveån till Göta Älv.  Höjdnivån inom planområdet varierar 
från mellan +39 i sydöst, E20, och +67 vid områdets högsta punkt i 
nordost.  Ytavrinningen för befintlig mark visas med blå pilar i Figur 13. 
Området har generellt en lutning mot E20 i söder. En mindre del i väster 
avbördas västerut. Plan-området bedöms inte kunna påverkas av hög 
vattennivå i Aspen. Detta då området ligger så pass mycket högre än 
Aspens beräknade högsta nivå.  

 

Figur 13 Topografi och ytavrinning inom området (Karta: Vajpro AB). Kartan 
visar att avrinningen framför allt sker söder, och österut mor E20 
och Natura 2000-området.  

Enligt länsstyrelsens klassificering är ekologisk status i Aspen måttlig och 
kemisk status uppnår ej god med anledning parametrarna Bromerad 
difenyleter (PDBE) och kvicksilver. Dessa ämnen bedöms i Sverige 
överskridas i alla ytvatten. Aspen omfattas av miljökvalitetsnormer för 
ytvatten där ekologisk status ska vara god år 2039. Kemisk status ska 
vara god med undantag för kvicksilver och kvicksilverföreningar samt 
bromerad difenyleter (VISS, 2023). Beräknade föroreningshalter utifrån 
schablonvärden inom planområdet visar på potentiellt överstigande halter 
av fosfor, koppar, suspenderat material och oljor. Använda riktvärden är 
Göteborg stads riktvärden för dagvatten.  
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8.2 Nollalternativet 
Ingen exploatering sker med hårdgöring av ytor som följd. Befintlig 
avrinning och dagvattenkvalitet från området kvarstår. På lång sikt kan 
klimatförändringar innebära en högre avrinning från planområdet till 
recipient.  

8.3 Planalternativet 

Dagvatten och miljökvalitetsnormer 

Planen innebär att i nuläget oexploaterad mark tas i anspråk för kvarters-
mark och att hårdgörandegraden ökar. En ökad hårdgörandegrad innebär 
i sin tur en ökad avrinning från planområdet samt att den naturliga rening 
som sker genom markens infiltration minskar. Detta samtidigt som 
tillkomna parkeringsplatser och gatumiljöer medför en ökad mängd 
föroreningar till dagvatten. Eftersom recipienten omfattas miljökvalitets-
normer behöver eventuella nödvändiga hänsyn tas i planens dagvatten-
hantering för att inte försvåra uppfyllandet av dessa. Det gäller dels 
utsläpp av föroreningar, dels i fråga om förändrade flöden.  

Föreslagen dagvattenhantering, med utgångspunkt i kommunens 
dagvattenplan, innefattar rening i diken och över grönyta innan 
avbördning utanför planområdet sker mot Aspen. Avbördningspunkterna 
för dagvattnet har bedömts bli oförändrat mot idag. Utjämning ska ske 
innan påsläpp till E20:s dike. Avbördning mot Natura 2000-området 
föreslås ske via diffust utsläpp för att inte förändra befintliga 
förhållandena utifrån markfuktighet. Genomförda flödesberäkningar 
(återkomsttid 10 år, varaktighet 10 min, klimatfaktor 1,4) visar att 
dagvattenflödet till följd av hårdgöring kan öka med 184 liter per sekund. 
Maximalt flöde är 264 liter per sekund vilket ska kunna avledas via 
dagvattensystem från området. Utöver detta flöde ska externt vatten från 
omkringliggande mark samt ledningar kunna hanteras i områdets 
dagvattenhantering.  

I Tabell 8 redovisas en bedömning av planens påverkan avseende 
miljökvalitetsnormen för ekologisk status på kvalitetsfaktornivå. De 
biologiska kvalitetsfaktorerna bedöms inte vara relevanta för planen.  

Dagvattenutredningen har bedömt att föroreningshalterna och nivåerna 
inte innebär att vattenmiljön försämras på ett otillåtet sätt eller som har 
sådan betydelse att det äventyrar möjligheten att uppnå den status eller 
potential som vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. Genomförda 
beräkningar har visat att planen kan medföra en ökad mängd utsläppt 
kväve, krom och nickel. För övriga föroreningar visar beräkningarna på en 
möjlig minskning. Därtill sker en ytterligare rening nedströms 
planområdet innan vattnet når recipient. Med föreslagen rening 
underskrids samtliga beräknade halter Göteborgs Stads riktvärden för 
dagvatten, vilket innebär en förbättring gentemot nollalternativet. De 
fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorer som därmed skulle kunna påverkas 
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(liksom kemisk status), särskilt näringsämnen och särskilt förorenande 
ämnen, bedöms baserat på slutsatserna i utredningen inte påverkas i 
betydande omfattning.  

Av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna kan förändrade flöden till 
recipient kunna påverka den hydromorfologiska regimen. Översiktliga 
beräkningar gjorda inom dagvattenutredningen visar att det är möjligt att 
fördröja motsvarande mängder vatten som beräknas kunna tillkomma till 
följd av planen (återkomsttid 10 år, varaktighet 10 min, klimatfaktor 1,4). 
Det bedöms därmed finnas förutsättningar för att undvika betydande 
påverkan utifrån hydromorfologi. 

Tabell 8 Bedömning av planens påverkan avseende ekologisk status på 
kvalitetfaktornivå. Dagvattenutredningen (bilaga 8 till 
planbeskrivningen) har bedömt att nivåerna inte innebär att 
vattenmiljön försämras på ett otillåtet sätt eller som har sådan 
betydelse att det äventyrar möjligheten att uppnå den status eller 
potential som vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. 

Kvalitetsfaktorer Påverkan 
Biologiska kvalitetsfaktorer  
Växtplankton  Ingen påverkan 
Makrofyter Ingen påverkan 
Kiselalger Ingen påverkan 
Bottenfauna Ingen påverkan 
Fisk Ingen påverkan 
Fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorer  
Näringsämnen Obetydlig/ingen påverkan 
Siktdjup Ingen påverkan 
Syrgas Ingen påverkan 
Försurning Ingen påverkan 
Särskilt förorenande ämnen Obetydlig/ingen påverkan 
Hydromorfologiska kvalitetsfaktorer  
Konnektivitet - Möjligheten för spridning och fria passager 
för djur, växter, sediment och organiskt material.a 

Ingen påverkan 

Hydrologisk regim - Sjöars vattenflödesvolym, vattnets 
uppehållstid och vattenflödesdynamik samt förbindelser 
med grundvattenförekomster.a 

Ingen påverkan 

Morfologiskt tillstånd - Tillstånd en ytvattenförekomst 
uppvisar avseende variation i djupförhållanden, planform, 
dess strukturer och substrat samt det grunda 
vattenområdets och svämplanets strukturer.a 

Ingen påverkan 

Positiv påverkan Obetydlig/ingen påverkan Negativ påverkan 
a (HaV, 2023) 

Skyfall och översvämning 

Hårdgörandet av ytor medför även ökad avrinning och ökad risk för 
stående vatten i samband med skyfall, något som kan orsaka ska på hus 
och egendom, försvåra evakuering samt minska framkomligheten för 
olycksfordon. Genomförda flödesberäkningar (återkomsttid 100 år, 
varaktighet 10 min och klimatfaktor 1,4) visar på ett genererat flöde om 
632 liter per sekund inom planområdet, vilket är högre belastning än vad 
befintliga ledningar och trummor är utformade för. Skyfallshanteringen 
föreslås i utredningen hanteras genom höjdsättning samt att lågpunkter 
inom området kvarstår som grönområden. Eftersom planområdet har en 
bra lutning berömds skyfallslösningar vara genomförbara.  
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8.4 Osäkerheter 
Dagvattenutredningen konstaterar att det finns minst en möjlig lösning för 
erforderlig rening och fördröjning av dagvatten inom området. Det 
faktiska behovet och det slutgiltiga valet av renings- och 
fördröjningstekniker och deras omfattning bestäms i den fortsatta 
projekteringen. Detsamma gäller skyfallshanteringen.  

Utgångspunkten för beräkningar av föroreningsmängd och innehåll 
baseras på schablonvärden och inga faktiska mätningar.  

8.5 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms planen medföra små negativa konsekvenser 
avseende dagvatten och skyfall jämfört med nollalternativet, se Tabell 9.   

Tabell 9  Bedömning av planens konsekvenser avseende dagvatten och skyfall, jämfört 
med nollalternativet. Sammanataget bedöm splanen medföra små negativa 
konsekvenser.  

Samlad bedömning – Dagvatten och skyfall 
Positiva konsekvenser  
− Minskad föroreningsbelastning avseende mängd och/eller innehåll på 

nedströms recipienter. Relevanta riktvärden innehålls. Uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormer för ytvatten främjas.  

− Minskad risk för skada eller begränsad framkomlighet, i och/eller utanför 
planområdet, i samband med skyfall. 

 

Obetydliga konsekvenser  
− Oförändrad föroreningsbelastning avseende mängd och/eller innehåll på 

nedströms recipienter. Relevanta riktvärden innehålls. Uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormer för ytvatten varken motverkas eller främjas.  

− Oförändrad risk för skada eller begränsad framkomlighet, i och/eller 
utanför planområdet, i samband med skyfall. 

 

Små negativa konsekvenser  
− Ökad föroreningsbelastning avseende mängd och/eller innehåll på 

nedströms recipienter, i begränsad omfattning. Relevanta riktvärden 
innehålls. Uppfyllandet av miljökvalitetsnormer för ytvatten äventyras 
inte. 

− Ökad risk för skada eller begränsad framkomlighet, i och/eller utanför 
planområdet, i samband med skyfall. Erforderliga åtgärder är möjliga. 

 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Ökad föroreningsbelastning avseende mängd och/eller innehåll på 

nedströms recipienter. Relevanta riktvärden innehålls inte. Uppfyllandet 
av miljökvalitetsnormer för ytvatten äventyras inte. 

− Ökad risk för skada eller begränsad framkomlighet i samband med 
skyfall, i och utanför planområdet. Erforderliga åtgärder är möjliga. 

 

Stora negativa konsekvenser  
− Ökad föroreningsbelastning på nedströms recipienter för samtliga 

föroreningar. Relevanta riktvärden innehålls inte. Uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormer för ytvatten äventyras. 

− Ökad risk för skada eller begränsad framkomlighet i och/eller utanför 
planområdet, i samband med skyfall. Erforderliga åtgärder är inte  
möjliga. 

 

 

Planen innebär en ökad hårdgöring med behov av tillförd rening och 
fördröjning som följd. Dagvattenutredningen har visat att sådan är möjlig. 
Sannolikt minskar föroreningsbelastningen på nedströms recipient för 
vissa ämnen, medan det för andra riskerar att öka. Vedertagna riktvärden 
för utsläpp av dagvatten (Göteborgs stad) underskrids. Planen bedöms 
inte ge upphov till en sådan ökad förorening eller störning som innebär att 
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vattenmiljön försämras på ett otillåtet sätt eller som har sådan betydelse 
att det äventyrar möjligheten att uppnå den status eller potential som 
vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. 

Avseende skyfall medför en ökad hårdgöring även ökad risk för 
översvämning i och utanför planområdet. Den förväntade belastningen av 
ett 100 års-regn är högre än vad de vanliga dagvattenanläggningarna har 
kapacitet för och vatten kommer behöva avledas ytledes. Då marken har 
bra lutning inom området bedöms skyfallshanteringen vara genomförbar. 

8.6 Uppföljning 
Genomförd dagvatten- och skyfallsutredningar visar på att tekniska 
fördröjnings- och reningslösningar är möjliga. Den faktiska utformningen 
bestäms i den fortsatta projekteringen.  
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9 Buller 

9.1 Förutsättningar 
Se vidare trafikbullerutredning (bilaga 6 till planbeskrivningen).  

Utredningen har studerat det ljudmässiga bidraget från väg- och spårtrafik 
i och omkring planområdet med ett prognosår 2040. Eftersom området 
idag inte rymmer några bostäder har endast ett framtida scenario utretts.  
Vägarna som studerats är E20, Jonseredsvägen, Bråta broväg, 
Sandbäcksvägen, Stora Bråtavägen, Svartåliden och lokalgatan inom 
planområdet. Därtill ingår i utredningen även gods- och 
passagerartågtrafik på Västra Stambanan. Förväntade trafikmängder för 
de kommunala vägarna i området har tillhandahållits av den 
trafikutredning som tagits fram i samband med planen (bilaga 9 till 
planbeskrivningen). Till denna trafik räknas både bidraget från den 
aktuella planen samt detaljplan för bostäder vid Norra Sandbäcksvägen. 
Trafikuppgifter för E20 har hämtats från Trafikverket.  

De riktvärden som har använts är hämtade ur trafikbullerförordningen 
(SFS 2015:216 med ändringar till och med SFS 2017:359). Generellt 
gäller att buller från spårtrafik och vägar inte bör överskrida 60 dB(A) 
ekvivalent ljudnivå vid fasad. Vid uteplats gäller 50 dB(A) ekvivalent 
ljudnivå och 70 dB(A) maximal ljudnivå. Om ljudnivåerna överskrids finns 
ytterligare krav som gäller placering av bostadsrum och maximala 
ljudnivåer nattetid. Det finns även undantag för mindre bostäder.  

Resultatet av utredningen visar att planområdet är bullerutsatt från E20. 
Riktvärdet om 60 dB(A) vid fasad riskerar att överskridas för merparten 
av bostäderna inom planområdet och de fasader som är vända söderut 
mot E20. Beräkningar av bullernivåer för befintliga bostäder norr om 
planområdet har inte gjorts inom ramen för bullerutredningen. Mot 
bakgrund i de beräkningarna som gjorts antas att de fastigheter som är 
närmast planområdets norra gräns, till viss del är påverkade av buller, 
särskilt de fasader och uteplatser som är placerade söderut mot E20. 
Huruvida miljökvalitetsnormerna överskrids vid fasad eller uteplats går 
inte att bedöma.  

9.2 Nollalternativet 
Nollalternativet innebär att ingen exploatering sker. Frågan om buller-
exponering inom planområdet är inte relevant. Befintlig bullersituation för 
fastigheter norr om planområdet kvarstår.  

9.3 Planalternativet 
Planen innebär att bostäder uppförs inom ett område i närheten av E20 
Fler människor förväntas därmed vistas inomhus och utomhus och kan 



 

 

 

     
 56  MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 

 A236216-4-02-BES-001 

således bli exponerade för förhöjda bullernivåer vilket kan ge både lång-
siktiga och kortsiktiga hälsoeffekter (Eriksson, Nilsson, & Pershagen, 
2013). Resultatet av bullerutredningen visar enligt ovan att riktvärdet vid 
fasad riskerar att överskridas för merparten av de tillkomna bostäderna 
inom planområdet och de fasader som är vända söderut mot E20. Med de 
undantag och justeringar som kan göras bedömer utredningarna att 
planen fortfarande är genomförbar. Uteplats kan uppföras lokalt och 
kompletteras med gemensam uteplats för området. I flera fall bedöms 
kompletteringar med lokala bullerskydd behövas för att ställda riktvärden 
ska innehållas. Angivelse om bullerdämpande åtgärd för gemensam 
utemiljö finns angivet i plan. Resterande åtgärder säkerställs genom 
bygglov.  

9.4 Osäkerheter 
Det är möjligt att uppförandet av hus genom skyddsverkan kan bidra till 
en långsiktig reducering av bullernivåer för redan befintliga hus, norr om 
planområdet. Sådana effekter, liksom befintliga bullernivåer för om-
givande hus har inte studerats inom ramen för bullerutredningen. Planen 
bidrar till ökad trafik lokalt. Påverkan av detta på befintlig bostads-
bebyggelse har inte utretts.   

9.5 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms planen medföra måttliga negativa konsekvenser 
avseende buller, se Tabell 10.  

Tabell 10  Bedömning av planens konsekvenser avseende buller. Sammantaget 
bedöms planen medföra måttliga negativa konsekvenser, jämfört med 
nollalternativet. 

Samlad bedömning - Buller 
Positiva konsekvenser  
− Minskad bullerexponering.   
Obetydliga konsekvenser  
− Oförändrad bullerexponering.   
Små negativa konsekvenser  
− Ökad bullerexponering. Ingen risk för överskridande av relevanta 

miljökvalitetsnormer.  
 

Måttliga negativa konsekvenser  
− Ökad bullerexponering. Risk för överskridande av relevanta 

miljökvalitetsnormer. Erfoderliga skyddsåtgärder är möjliga.  
 

Stora negativa konsekvenser  
− Ökad bullerexponering. Risk för överskridande av relevanta 

miljökvalitetsnormer. Erfoderliga skyddsåtgärder är inte möjliga. 
 

 

Planen medför att fler kommer vistas närmare E20 och under lägre tider. 
Risk för överskridande av miljökvalitetsnormer för buller finns. Genomförd 
bullerutredning har bedömt att erforderliga skyddsåtgärder är möjliga. 
Planen medför därtill ett ökat trafikbidrag på de lokala gator som finns i 
närområdet, något som kan ge ökat bullerbidrag för befintliga bostäder. 
Samtidigt innebär uppförandet av nya byggnader en möjlig skyddsverkan 
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från E20 för befintliga bostäder. Dessa effekter har inte studerats inom 
ramen för bullerutredningen. 

9.6 Uppföljning 
Uppfyllandet av relevanta miljökvalitetsnormer ska säkerställas i 
kommande projektering och i bygglov. Hänsyn kan bland annat tas i 
placering i placering av sovrum, samt placering och utformning av 
uteplatser. 
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10 Luftmiljö 

10.1 Förutsättningar 
Kommunen planerar för bostäder, förskola och äldreboende på den så 
kallade Växthustomten i Floda. Detaljplanen är under första kvartalet 
2024 ute på samråd. I samband med planarbetet har en luftutredning 
tagits fram (COWI, 2024). Eftersom detaljplanen vid Växthustomten 
involverar bostadsbebyggelse i anslutning till E20 (som närmast cirka 50 
meter mellan väg och bostäder/ålderdomshem) liksom den aktuella 
detaljplanen vid Bråta broväg har resultatet och slutsatserna i denna 
utredning varit vägledande för att beskriva förutsättningarna avseende 
luftkvaliteten i det nu aktuella området.   

Utredningen beskriver att det i Lerums kommun inte sker några 
kontinuerliga mätningar av luftkvaliteten. Slutsatser kring luftkvaliteten 
kan istället baseras på tidsbegränsade utredningar som genomförts dels i 
Lerums, dels i omkringliggande kommuner i Västsverige, däribland 
Partille, Alingsås och Mariestad mellan åren 2016 – 2022. Gemensamt för 
dessa kommuner är att E20 passerar genom eller nära tätorten. 
Resultatet som ses i Tabell 11 indikerar ingen risk för överskridande av 
miljökvalitetsnormen för utomhusluft och det finns även goda 
förutsättningar att uppfylla miljökvalitetsmålet för Frisk luft. (COWI, 
2024).  

Tabell 11 Uppmätta halter luftföroreningar (kvävedioxid, NO₂ och partiklar, 
PM10) i Lerum, Alingsås, Mariestad och Partille under åren 2016 – 
2022 (COWI, 2024) tillsammans med gränsvärden för 
miljökvalitetsnormen för utomhusluft (Naturvårdsverket, 2024) 
samt miljökvalitetsmålet Frisk luft. Enhet uttryck i mikrogram per 
kubikmeter (Sveriges miljömål, 2018).  

Förorening Kvävedioxid, NO2 Partiklar, 
PM10 

Medelvärde Timme Dygn År Dygn År 
Lerum, gaturum 2018 45 28 14 25 14 
Alingsås, urban bakgrund (medelvärde 2016 – 
2017) 

- - 8 - - 

Mariestad, urban bakgrund (medelvärde 2019 – 
2022) 

- - - - 10 

Partille, gaturum 2019) 63 41 23 14 9 
Miljökvalitetsnorm 90 60 40 50 40 
Miljökvalitetsmål 60 - 20 30 15 

För växthustomten har beräkningar involverat emissioner från vägtrafik 
inklusive en tillkommande mobiltetshubb och det planerade 
fjärrvärmeverket i Floda som adderats till den urbana bakgrundshalten. 
Prognosåren har varit 2025 samt 2030. Resultaten av beräkningarna har 
visat att det för planområdets bostäder inte föreligger risk för 
överskridande av miljökvalitetsnormen för kvävedioxid och partiklar. 
(COWI, 2024).  
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10.2 Nollalternativet 
Nollalternativet innebär att ingen exploatering sker inom planområdet och 
att det därmed inte tillkommer några fler bostäder närmare E20.  

10.3 Planalternativet 
Planen möjliggör tillkommande bostäder i närheten av E20, skulle dessa 
placeras inom områden som överstiger relevanta gränsvärden för 
utomhusluft är finns risk för människors hälsa. Den utredning som gjorts 
för detaljplan Växthustomten i Floda visar att det för bostäder på ett 
avstånd om cirka 50 meter inte föreligger risk för överskridande av 
gränsvärden (miljökvalitetsnorm). Kartorna som ingår i utredningen visar 
att risken för överskridande av miljökvalitetsmålet Frisk luft först finns 
inom ett avstånd om cirka 25 meter från E20 (COWI, 2024). Eftersom 
planen först möjliggör bostäder på minst ett avstånd om cirka 40 meter 
från E20 bedöms det sannolikt att både miljökvalitetsmålet och 
miljökvalitetsnormerna kan klaras med god marginal.  

De skyddsåtgärder som angivits i plankartan avseende ventilation, 
bullerdämpande åtgärder samt skyddsplank för uteplats kan ytterligare 
säkerställa att godkänd luftkvalitet uppfylls inom de delar av planområdet 
där stadigvarande vistelse sker.  

Utöver ovanstående medför planen ett tillskott av trafik på lokalvägarna, 
även detaljplanen vid Norra Sandbäcksvägen kan innebära en kumulativ 
påverkan i form av tillkommande trafik. Mot bakgrund i halter som vid 
tidigare studier uppmätts (COWI, 2024) bedöms ett sådant begränsat 
bidrag inte kunna bidra till en oacceptabel luftmiljö i det lokala 
närområdet.  

10.4 Osäkerheter 
En luftutredning för det aktuella planområdet har inte genomförts. 
Slutsatser baseras på utredning som genomförts i samband med 
detaljplan med liknande förutsättningar.  

10.5 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms planen medföra små negativa konsekvenser 
avseende luftmiljön, Tabell 12. Möjliggörandet av bostäder på 
oexploaterad mark invid E20 innebär att fler kommer vistas närmare 
vägen och under längre tid än vad som har gjorts innan. Risken för 
överskridande av miljökvalitetsnormer bedöms som låg, sannolikt 
underskrids även gränsvärdena för miljökvalitetsmålet Frisk luft.  
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Tabell 12 Bedömning av planens konsekvenser avseende luftmiljö. Sammanatget 
bedöms planen medföra små negativa konsekvenser, jämfört med 
nollalternativet. 

Samlad bedömning - Luftmiljö 
Positiva konsekvenser 
− Exponering av skadliga luftföroreningar minskar.
Obetydliga konsekvenser 
− Exponering av skadliga luftföroreningar varken ökar eller minskar.
Små negativa konsekvenser 
− Exponering av skadliga luftföroreningar ökar men i begränsad

omfattning. Relevanta miljökvalitetsmål och normer innehålls.
Måttliga negativa konsekvenser 
− Exponering av skadliga luftföroreningar ökar. Miljökvalitetsmålet

Frisk luft överskrids. Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft
innehålls.

Stora negativa konsekvenser 
− Exponering av skadliga luftföroreningar ökar. Relevanta

miljökvalitetsmål och normer överskrids.

10.6 Uppföljning 
Eftersom det inte bedöms föreligga risk för överskridande av 
miljökvalitetsnormer planeras i det skede ingen vidare uppföljning 
avseende luftmiljön.  
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11 Miljömål 
I Tabell 14-1 redovisas på vilket sätt planen bidrar till uppfyllandet av 
relevanta miljökvalitetsmål.  

Tabell 13 Bedömning av planens förhållande till de nationella miljökvalitetsmålen. 

Miljömål Påverkan 
Begränsad klimatpåverkan Varken positiv eller negativ påverkan 
Frisk luft Varken positiv eller negativ påverkan 
Bara naturlig försurning Varken positiv eller negativ påverkan 
Giftfri miljö Varken positiv eller negativ påverkan 
Ingen övergödning Varken positiv eller negativ påverkan 
Levande sjöar och vattendrag Varken positiv eller negativ påverkan 
Grundvatten av god kvalitet Varken positiv eller negativ påverkan 
Hav i balans samt levande kust och skärgård Varken positiv eller negativ påverkan 
Myllrande våtmarker Varken positiv eller negativ påverkan 
Levande skogar Negativ påverkan 
Ett rikt odlingslandskap Varken positiv eller negativ påverkan 
God bebyggd miljö Positiv påverkan 
Ett rikt växt- och djurliv Negativ påverkan 
Bedömningsskala 
Positiv 
påverkan 

Varken positiv eller 
negativ påverkan 

Negativ 
påverkan 

Begränsad klimatpåverkan 

Planen medför en förändrad markanvändning där skogsmark tas anspråk 
för exploatering, något som missgynnar möjligheterna till att binda 
koldioxid i mark och vegetation. Därtill innebär planen en tillkommande 
trafikering i och utanför planområdet. Planens närhet till järnvägsstationen 
vid Aspen samt Lerum reducerar behovet av bilpendling. På längre sikt är 
det även möjligt att kollektivtrafiken är utbyggd i området. Sammantaget 
bedöms planen varken motverka eller bidra till att uppnå målet. 

Frisk luft 
Möjliggörandet av bostäder på oexploaterad mark invid E20 innebär att 
fler kommer vistas närmare vägen och under längre tid än vad som har 
gjorts innan. Sannolikt underskrids gränsvärdena för miljökvalitetsmålet 
Frisk luft. Tillkommande transporter till och från planområdet innebär 
även lokala utsläpp av luftföroreningar. Som ovan nämnt kan planens 
närhet till järnvägststationen vid Aspen samt Lerum reducera behovet av 
bilpendling, jämfört med om motsvarande byggnader skulle byggas på 
annat håll. Sammantaget bedöms planen varken motverka eller bidra till 
att uppnå målet. 

Bara naturlig försurning 
Målet anger att kommunerna generellt kan verka för att minska utsläppen 
av främst kväveoxider från trafiken (Sveriges miljömål, 2022). Planen 
medför en förhållandevis liten trafikökning på närliggande vägar. 
Sammantaget bedöms planen varken motverka eller bidra till att uppnå 
målet. 
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Giftfri miljö 

Som beskrivits i avsnitt 6.3 innebär planen att fler kommer visats inom 
planområdet i framtiden, däribland känsliga grupper så som barn. Inga av 
de utredningar i det större närområdet eller bedömningar som gjorts 
pekar på att området innehåller föroreningar med risk för människors 
hälsa. Därtill medför tillkommande byggnation i form av bostäder ingen 
betydande risk för tillkommande föroreningar. I och med de 
anläggningsarbeten som görs finns chans att eventuella förorenade 
massor uppdagas i samband med markarbeten, något som därmed kan 
bidra till att eventuella föroreningar bortskaffas. Sammantaget bedöms 
planen varken motverka eller bidra till att uppnå målet. 

Ingen övergödning 

De schablonberäkningar som utförts inom ramen för dagvatten- och 
skyfallsutredningen (bilaga 8 till planbeskrivningen) visar på risk att 
kvävemängderna från området kan öka i begränsad omfattning. Utsläppta 
halter understiger relevanta riktvärden för utsläpp av dagvatten. 
Sammantaget bedöms planen varken motverka eller bidra till att uppnå 
målet. 

Levande sjöar och vattendrag 

Målet involverar bland annat ytvattenstatus och kvalitet, biologisk 
mångfald, natur- och kulturmiljövärden, samt friluftsliv knutet till 
vattenmiljöer (Sveriges miljömål, 2018a). Planen har inte bedömts 
motverka uppfyllandet av miljökvalitetsnormer för ytvatten, se dagvatten- 
och skyfallsutredning (bilaga 8 till planbeskrivningen samt avsnitt 8.3. 
Införande av reningssteg ger förutsättningar att delvis minska 
föroreningsbelastningen nedströms för vissa föroreningar med andra kan 
öka. Utsläppta halter understiger relevanta riktvärden för utsläpp av 
dagvatten. Övriga delar av målet bedöms inte påverkas i betydande 
omfattning av planen. Sammantaget bedöms planen varken motverka 
eller bidra till att uppnå målet. 

Grundvatten av god kvalitet 

Planen påverkar ingen utpekad grundvattenförekomst. Innan eventuell 
schaktning (i det undre magasinet) påbörjas bör grundvattennivåer och 
hydrauliska egenskaper kartläggas. Bortledning av grundvatten är 
tillståndspliktigt enligt 11 kapitlet 9 § miljöbalken. Förutsatt att inga 
allmänna eller enskilda intressen påverkas bedöms planen varken 
motverka eller bidra till att uppnå målet. 

Hav i balans samt levande kust och skärgård 

Planen bedöms varken motverka eller bidra till att uppnå målet. 

Myllrande våtmarker 

Inom planområdet finns inga våtmarker. Planen bedöms varken motverka 
eller bidra till att uppnå målet. 
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Levande skogar 

Planen tar skogsområden i anspråk och bedöms därmed motverka 
uppfyllandet av målet. Den negativa påverkan kompenseras av att 
kvarstående mark planläggs som Allmän plats - Natur. Skogliga 
ekosystem-tjänster som är försörjande, stödjande och reglerande 
begränsas till viss del medan de kulturella kan förstärkas då områdets 
tillgänglighet och nyttjande ökar, samtidigt som kvarvarande strukturer 
förstärks och framhävs.  

Med föreslagna åtgärder finns förutsättningar för att naturtyper och 
naturligt förekommande arter knutna till skogslandskapet har gynnsam 
bevarandestatus och tillräcklig genetisk variation inom och mellan 
populationer, samt att hotade arter har återhämtat sig och livsmiljöer har 
återställts i värdefulla skogar. Skötselplanen innebär även att kvarvarande 
natur- och kulturmiljövärden i skogen är bevarade och förutsättningarna 
för fortsatt bevarande och utveckling av värdena finns. Genom skötsel-
planen finns även förutsättningar att på ett systematiskt sätt hantera 
främmande arter så som parkslide som förekommer inom området. 
Slutligen, genom planen och den ökade tillgängligheten är skogens värden 
för friluftslivet värnade och bibehållna vilket är positivt för målet.  

Ett rikt odlingslandskap 

Planområdet omfattar ingen aktiv brukad jordbruksmark. Inom området 
finns spår av tidigare fruktodlingar och stenmurar vilka delvis riskerar att 
tas i anspråk samtidigt som kvaravarnde strukturer kan framhävas genom 
den framtida skötseln av området. Sammantaget bedöms planen varken 
motverka eller bidra till att uppnå målet. 

God bebyggd miljö 

I planbeskrivningen beskrivs de nya boendeformerna förväntas stärka 
områdets sociala struktur och ha en positiv effekt på mångfalden i Stora 
Bråta som främst består av villor. Utvecklingen till en mer parkliknande 
miljö till följd av den föreslagna skötselplanen, kan skapa en mer öppen 
miljö och öka tillgängligheten inom planområdet. Närheten till Natura 
2000-området kan även innebära ett ökat intresse de naturtyper och arter 
som avses att skyddas. De naturliga stråk som finns bidrar till samman-
länkningar med det befintliga bostadsområdet och till att naturområdet 
blir en mötesplats i närområdet. Barn har inom området möjlighet till 
självständig lek. Därtill innebär närheten till skola och de lågtrafikerade 
vägnätet att barn själva kan ta sig tryggt till och från skolan. Trafik-
åtgärderna bidrar till att säkerhetsställa detta. Därtill innebär planens 
närhet till pendeltågsstationen goda förutsättningar för distanserande 
kollektivt.  

Målet anger att det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet i form av 
värdefulla byggnader och bebyggelsemiljöer samt platser och landskap 
bevaras, används och utvecklas. Stora Bråta är en utpekad kulturmiljö i 
Lerum och bedömningen som gjorts är att planen kan medföra måttliga 
negativa konsekvenser för detta. Främst med anledning av det volym och 
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gestaltningsmässiga intrång som planen möjliggör. Planen innebär 
samtidigt att fler människor kommer att vistas i Stora Bråta och ta del av 
det kulturella, historiska och arkitektoniska arv som finns, samt att de 
kvarvarande strukturer som finns inom området framhävs vilket är 
positivt för målet. Inom ramen för planarbetet säkerställs att detaljplanen 
inte medför oacceptabla risker avseende människors hälsa och säkerhet. 
De aspekter som studerats har varit transporter av farligt gods, 
markmiljö, luftmiljö och buller.  

Avseende hushållning med mark, är planen i linje med de avvägningar och 
beslut som tagits i samband med översiktsplan och program för Stora 
Bråta. Planen står inte i konflikt med något riksintresse. Sett till för-
sörjande ekosystemtjänster tas skogsmark i anspråk men kompenseras av 
planens lokalisering nära tätort och kommunikationer vilket innebär god 
hushållning med mark. Närheten till tätort innebär även möjlighet till 
resurseffektivitet i fråga om teknisk försörjning som bredband, el och VA.   

Sammantaget bedöms planen kunna bidra positivt till målet. 

Ett rikt växt- och djurliv 
Ett genomförande av planen innebär att befintlig naturmark tas i anspråk. 
Förlusten av naturvärden och livsmiljöer för skyddade arter innebär en 
sammantagen negativ påverkan på målet. I och med de avgränsningar 
som gjorts i plan begränsas påverkan och kan minimeras ytterligare med 
skyddsåtgärder i det fortsatta arbetet. Den kontinuerliga ekologiska 
funktionen för arterna upprätthålls och planen motverkar inte uppfyllandet 
av en gynnsam bevarandestatus. Skogliga ekosystemtjänster som är 
försörjande, stödjande och reglerande begränsas till viss del medan de 
kulturella kan förstärkas då områdets tillgänglighet och nyttjande ökar, 
samtidigt som kvarvarande strukturer förstärks och framhävs.  

Skötselplanen innebär även att kvarvarande natur- och kulturmiljövärden i 
skogen är bevarade och förutsättningarna för fortsatt bevarande och 
utveckling av värdena finns. Genom skötselplanen finns även 
förutsättningar att på ett systematiskt sätt hantera främmande arter så 
som parkslide som förekommer inom området. Utvecklingen till en mer 
parkliknande miljö till följd av den föreslagna skötselplanen, kan skapa en 
mer öppen miljö och öka tillgängligheten inom planområdet. Närheten till 
Natura 2000-området kan även innebära ett ökat intresse de naturtyper 
och arter som avses att skyddas. 
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12 Slutsats 
Planens huvudsakliga påverkan sker genom förändrad markanvändning, 
där skogsmark tas i anspråk för bostäder med tillhörande parkeringsytor 
och komplementbyggnader. Ianspråktagandet innebär en förlust av 
livsmiljö för djur, och växter, ett intrång i de kulturhistoriska strukturer 
och samband som finns i det större närområdet och hårdgörande av 
markytor med behov av dagvatten- och skyfallshantering som följd. 
Uppförandet av bostäder inom tidigare oexploaterad mark innebär att fler 
kommer vistas inom området och under längre tider, däribland känsliga 
grupper. Närheten till E20 ställer krav på hänsyn till risker avseende 
transporter av farligt gods samt buller.  

De bestämmelser som vidtagits i plan i kombination med säkerställandet 
av den skötselplan som föreslagits inom ramen för utförd naturvärdes-
inventering och artskyddsutredning säkerställer planens lämplighet. 
Möjlighet finns i den kommande utformningen och gestaltningen att ta 
ytterligare hänsyn och vidare undvika risker eller minimera störning för 
människor och miljön. Negativa konsekvenser kan undvikas genom att 
ta största möjliga hänsyn till de förutsättningar och värden som 
identifierats i de utredningar som genomförts inom ramen för 
planarbetet och som delvis presenterats i 
miljökonsekvensbeskrivningen.  
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